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1. PREMESSA

Il presente documento costituisce la “RELAZIONE ANNUALE” per la fase di
gestione post-operativa — per quanto riguarda I’anno 2023 — delle “Prescrizioni al Piano di
Sorveglianza e Controllo del sito di discarica per rifiuti non pericolosi [...] in Localita
Cascina Cassagna, Comune di Pianezza” “Sezione 2” annesse alla Determinazione del
Dirigente del Servizio Pianificazione e Gestione Rifiuti, Bonifiche, Sostenibilita Ambientale
della Citta Metropolitana di Torino n. 110 — 6477/2017 (Approvazione chiusura definitiva
della discarica per rifiuti non pericolosi (lotti 1, 2, 3 e 4) e prescrizioni relative alla fase di
gestione post operativa) del 26/04/2017, relativa al sito di discarica per rifiuti non pericolosi

in localita Cascina Cassagna, Comune di Pianezza (TO).

Si specifica che il Lotto 4 ¢ entrato in fase di gestione post-operativa a partire dal
26.04.2017, a seguito della approvazione della chiusura mediante la Determinazione della
Citta Metropolitana sopra citata. La distinzione fra la fase di gestione operativa e quella di
gestione post — operativa deriva dal fatto che in quest’ultima alcune informazioni non sono

piu richieste oppure sono richieste con cadenza meno fitta di quella prevista nella fase attiva.

Nel seguito si riportano i risultati delle indagini effettuate nel corso del 2023 con
frequenza delle indagini relativa alla fase di post-gestione e tutte le informazioni previste

nell’ambito della “relazione annuale” dalla Sezione 2 della sopra citata determina.
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2. ANALISI DELLE ACQUE SOTTERRANEE CON PARAMETRI
INTEGRATIVI

In conformita a quanto previsto dal D. Lgs. 36/03, per la fase post — operativa, su
tutti i piezometri, una volta I’anno, I’analisi delle acque sotterranee viene integrata con un
ulteriore set di parametri, in aggiunta a quelli aventi cadenza semestrale. L analisi completa

con cadenza annuale ¢ stata effettuata sui campioni prelevati nel mese di settembre.

Nel seguito si allegano, pertanto, i risultati delle analisi complete sui campioni
prelevati nei giorni 5 e 6 settembre 2023. In generale i risultati sono conformi ai limiti di
legge ed alle condizioni idrogeochimiche della zona circostante, senza significative anomalie

locali attribuibili alla presenza della discarica.

Si sottolinea che le valutazioni di seguito riportate fanno riferimento ai livelli di
guardia come definiti dal Piano di Sorveglianza e Controllo vigente, approvato dagli Enti con
nota prot. n. 2945/TA1/GLS/SR del 13/01/2021.

Come si evince dalla tabella riportata alle pagine seguenti, dalla misurazione effettuata
sul piezometro S4, su cui da molti anni si evidenzia un’anomalia relativa a Ni, Mn e Azoto

Ammoniacale, che si ripete periodicamente, emerge quanto segue:

e le concentrazioni di Mn, Ni sono risultate inferiori sia alla soglia statistica, sia ai limiti di
legge;
e la concentrazione dell’azoto ammoniacale risulta inferiore sia alla soglia delle CSC che al

livello di guardia, che per questo pozzo risulta pari a 0,45 mg/I.

Si ricorda che per tale piezometro, nella campagna di giugno, come riportato anche
nella Relazione del primo semestre, ¢ stato riscontrato un valore di Mn pari a 52 mg/l,
superiore quindi sia alla soglia statica che alle CSC previste per le acque sotterranee. Pertanto
ne ¢ stata fatta segnalazione agli enti competenti con nota Prot. U-0359-2023 del 29/06/2023
dal Cidiu Servizi S.p.A.

2.a.1 Considerazioni sugli altri piezometri

Per cio che riguarda il campionamento semestrale su S1, S2, S3, S4bis, S5, S6, S7, S8,
S9, S10a, S10b, S10c, S11, S12, S13, S14, S16, S17, S18 ed S19 si conferma 1’assenza di
anomalie in tutti 1 piezometri nel primo semestre ad esclusione del S10a che, nel
campionamento del mese di marzo, ha registrato una concentrazione di cloruri pari a 53 mg/I,
di poco superiore alla soglia statistica relativa di 51,31 mg/l. Cidiu Servizi S.p.A. ha
provveduto ad inviare opportuna comunicazione agli Enti Competenti (nota prot. U-0214-
2023 del 12/04/2023).
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Si specifica che solo nella campagna trimestrale, svolta il 6 giugno 2023, non ¢ stato

possibile campionare il piezometro S10a per mancanza di acqua.

Per cio che riguarda il campionamento del secondo semestre si conferma 1’assenza di
anomalie in tutti 1 piezometri ad esclusione dell’S16 in cui si misura, nel campionamento
eseguito nel mese di settembre, una concentrazione di Nichel pari a 20 mg/l, coincidente con

il valore delle CSC e superiore al livello di guardia pari a 18 mg/I.

Cosi come previsto dal Piano di Sorveglianza e Controllo approvato, per ogni
piezometro, nel caso di un superamento del livello di guardia di un unico parametro, il
monitoraggio continua a seguire le frequenze fissate dal documento stesso, in quanto un
singolo superamento non ¢ ritenuto significativo in termini di potenziale superamento dei
limiti di legge. Pertanto, nel mese di ottobre 2023 si ¢ provveduto a dare comunicazione agli
Enti del suddetto superamento tramite protocollo n. 0561-2023 del 19/10/2023.
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CIDIU SERVIZI S.p.A. pagina 1
DISCARICA PER RIFUTI NON PERICOLOS! SITA NEL COMUNE DI PIANEZZA,
MONITORAGGIO ACQUE SOTTERRANEE

DATA PRELIEVO: 9m2023 202
[MODALITA DEL PRELIEVO. | — :
51 52 53 54 | Sdbis | 55 56 5T 58 59 S510a [ S10b | S10c | 511 512 513 514 517 518 519
EZ D745 | 10:20 | o750 | o800 | 06:00 | 1405 | 0820 | oass | 11:00 | 1920 | 10c20 | 10c20 | 10:50 | o840 | o920 | ovoo [ 10200 EEREEREED
Cucta ass. IMbocso pazzo (N M s.Lm.) 253.87 | 263.50 | 284.43 | 25393 | 25339 [ 25445 | 54.54 | 26517 | 285.27 | 28380 | 28313 | 28320 | 28317 | 28097 | 2a223 | masa4 | 2877 oasm [ 28741 [28E 1
Cucia assoluta della fakia (n ms.Lm.) 956.70 | 25661 | 25841 | 256.80 | 257.06 | 257.60 | 256.62 | 256.30 | 25620 | 25628 | 254.44 | 25613 | 25735 | z58.m0 25763 | 253.97 | 25877
Temperatura asqua *C) 153 | 148 | 148 [ 143 [ 154 150 [ 147 | 151 150 | 150 | 150 | 148 16.2 15.4 : 143 | 143 | 142
Paotenziale Redox (EN, Mv) -10 El 48 EE] 38 40 30 24 23 £ El 43 9 36 g 40 Ell 63
Temperatura atmosterica [*C) 214 [ 214 | 230 [ 149 [ 183 [ 230 [ 24 [ 222 | 22| 23 [ 17 | 220 | 3| s 192 | 201 | 23 | 225
Coerators [AntoneloFrunell) AR AP AR AR AR AR AR AR AP AP AP AR AP AR ar | ar AP AP
[Condizion| n'eheo’obg che SEMEN0 | SErend | 5E7en0 | SETEn0 | SErend | Serend | Serend | Serend | Sereno | Sereno | serend | Serend | seTend | sereng | &2rend | serend | sereno | semend
Durata spurge jmin) 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 5 15 15 15 15
Portata spurge (imin) 20 20 20 20 20 70 20 20 20 20 20 20 0 20 20 20 70 20 20 20 20
Portata dl campionamento {imin) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
Profondtta di camglonamenta im) 32 35 35 29 32 35 3 32 32 32 E 32 ETi 32 32 32 32 32 32 32 32
Az petio del camplone (Coiora (mgl) =1 =1 =1 =1 =1 =1 =1 =1 =1 Bl =1 =1 =1 =1 =1 =1 =1 =1 =1 =1 =1
Torbidita {mg SI02) 1.3 1.6 1.6 1.6 1.5 17 1.3 1.6 1.5 1.5 1.2 12 1.3 1.3 12 13 1.7 1.7 1.4 14 14
(Odore assanmie | assenie | assente | assenie | assente | assente | assente| assenie | assanie | assente | assente| assente | assente | assenie| assente | assente | assente | assenie | assente | asserie | assente|
Meiodo dl consenvaziona (Vedi Alegato 1)
PARAMETRI DETERMINATI 51 52 53 54 |[Sdbis| S5 56 ST 1 59 S510a | S10b | S10c | 511 512 513 514 516 s17 518 519
Conducitilita 3 20°C pstem 513 570 631 569 576 643 524 500 618 571 632 588 572 BT 564 660 722 704 506 636 615
pH (2 25°C) Cuiog. Conc. loniH+ | 7.2 7.2 7.3 5.5 73 74 7.4 7.5 7.5 76 7.1 74 7.4 5.2 7.3 8.3 7.5 7.5 76 7.5 7
Durezza totale F 452 | 406 | 438 | 474 | 396 | 475 | 406 | 409 | 430 | 384 | 441 | a06 | 388 | 495 | 304 [ 464 [ san | s42 | 415 | as3 | 410
2icalints mgll Caco3 285 =0 250 i 75 260 260 260 250 265 270 2ED 285 305 250 s 258 260 255
Crsskanlits Kioe! mg/1 02 0.3 0.6 0.4 25 16 03 | <032 | <03 | 03 0.3 0.5 =03 0.3 <03 | <03 | 04z | 03 11 0.3
Clarrt Mg o 1 2.1 16 13 9.6 13 14 14 13 10 13 12 10 18 18 16 0 1B 13
[Soffatl mg/l 504 130 119 124 118 111 133 107 108 136 112 134 132 118 123 134 51 &7 128 105
azata ammoniacale mg/l N4 <01 | <001 | <001 | <001 | <001 | <001 | <00 | <00 | <001 [ <00 | <00 <001 | <0 | <001 | <001 | <001 | <0.01 | <001 | <0
Azata nifco mg/l NO3 12 12 16 8.2 13 13 1§ 18 14 14 12 12 13 15 15 12 24 18 23
Azata nkmso mg/l NC:2 0004 | 0005 | 0005 | <0003 | <0003 | 0.oos | mooe | coos | oo [ <n.oo3 | <n003 <0,003| <0003 | <0003 | ooos | ooos | ooo3 | coos | <003
Femo b Fe 1.8 2.1 5.6 13 12 30 34 3 5.4 15 23 4 2 23 23 5.7 1.4 15 58
Mangarese b Mn <1 <1 <1 31 <1 11 «1 1 <1 19 1.3 <1 =1 31 <1 =1 =<1 43 <1
Mishel Hg N S 835 o8 i1 7. B5 7 5.1 57 6.1 15 6.1 8.8 a.i 45 20 18 6.4 23
Fluorun gl F =£0 <50 =50 =50 <50 2 <S50 <50 <50 =s0 | =sp =50 <50 =50 57 108 =50 51 <50
EOCD., mg/l O <1 <1 <1 <1 <1 1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 =1 <1 <1 <1 <1 <1
Toc mgil C 0.3 0.3 [ [ 0.5 L3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.5 0.4 03 0.4 03 0.3 0.3 0.6 0.4
Caleio pol C3 125,000 107,000 | 116.000 | 133,000 | 106,000 | 132.000( 1.200 | 102,000 114,000| 95,000 | 126.000( 111.000( 100,000 117.000] 105.000 | 133.000 | 151.000 | 153,000 59,000 | 117,000 | 106.000
sodia b Ma £,900 | 7,300 | 12,000 [ 12,000 | 5700 | 5900 | 9200 | 7600 | 5500 | 6400 | 10,500] 7300 | Eso0 | 2300 | 7100 | 7.800 | 12,000 | 11,000 3000 | Eso0 | 7100
Patazsio o K 1,400 | 1,800 | 1300 | 2200 | 1300 | 1500 | 1000 | 1200 | 1300 | 1200 | 1600 | 1300 | 1200 | 1300 | 1300 | 1200 | 1800 | 1700 | 1000 1,000
Cromo totaie o or 1.9 2.5 35 22 26 21 45 3.1 35 1.5 1.4 21 2.3 1.9 22 2 1.3 1.1 33 3.0
Cromeo VI bgh Cr i =1 =1 = =i =1 =1 =1 =1 =i =i =1 =i =i =i =1 =1 =1 =i =1
Fame pgl Cu 1.1 =1 =1 1.2 =1 =1 =1 =1 <1 =1 =1 =1 =i =i = =1 =1 =1 =i =1
ZInco B Zn 14 38 36 14 7 11 43 55 14 24 40 6.5 53 7.0 25 55 8.3 5.6 3
Cadmio pgl cd =1 =1 =1 =1 =1 =1 =1 =1 <1 =1 =1 =1 =1 =1 =1 =1 =1 =1 =1
Clanur pg CN =10 <10 =10 =10 <10 <10 <10 <10 =10 =10 | =10 <10 =10 =10 <10 =10 <10 =10 <10
Arserico pgl As =1 =1 =1 =1 =1 =1 =1 =1 =1 =1 =1 =i =i =i =1 =1 =1 =i
Mencurio wgil Hg T E T E T E TN ETNETEE T T 0.1 <01 [ <01 | <01 | <04 [ <04 | <04 [ <01 [ D1
Fiomioo pgl P < =1 <1 =1 < = 1 < =1 = < =1 = = = = = =1 < =1
Magresio b Mg 34,000 | 34,000 | 36,000 | 35,000 | 32,000 | 25,000 | 27,000 | 35000 | 35.000 | 33,000 | 31,000 | 31,000 | 34,000 | 32000 | 32,000 | 22,000 | 23,000 | 32000 | 41,000 | 37000
Idracarbun Pollciclcl Aromaticl (IPA) mgil <10 <i0 <10 =10 <10 <10 =10 <10 <10 <10 | <o <10 =10 <10 <10 <10 <10 <0 <10 <i0
Compostl organnaiogenat poi <010 | <010 | 045 | <00 | <00 | <00 | o290 | o4s | o1 | <00 | <00 | <0t | <00 | <000 | <00 | oa7 2.4 1.3 23 2.3
Cloruo dl vinlie pg CHLC 0,05 | <005 [ 0,05 | 0,05 | <005 | <005 | <005 | <005 | <005 [ <005 | <00s | <005 | <005 | <005 | <005 | <005 | <005 | <005 | <005 | <005
Fenol g CaHsOH =100 | =100 | =100 | =100 | =00 | =100 =100 | =100 | =100 | =100 | =100 | =100 | =m0 | =00 | =100 | =100 | <100 | <100 | <100
Paticial fostoratl tat (antiparassitan) ma/l <5 =5 =B < <B =8 <8 g <5 = <A <8 <8 <8 <3 <5 <E <&
[Saivent organiel azotat b =05 <15 =5 =05 =05 =05 <0,5 <5 =05 =05 =05 <05 =05 =05 =0,5 =05 =05 =05
[Salvents arganicl aromatic! pgi <05 | <05 | =05 | -05 | -05 | -os 05 | <05 | <05 | -05 [ -05 [ <05 [ <05 | -05 | -5 | <05 | <05 | -05 | -0s




Giorni di campionamento:

Punti di prelievo:

Protocolle spurgo & campionamento:

Conservazione dei campioni:

Ms. identificazione campioni:

Piezometro 51:
Fiezometro 52:

Piezometro 53:
Piezomeftro 54:
Fiezomeiro S4bis:
Piezometro 55:
Piezometro 58:
Piezometro 57:
Fiezometro 58:
Piezomeftro S6:
Fiezometra 510a:
Piezometro 5106b:
Fiezometro 510c:
Piezometro 511:
Piezometro 512:
Fiezomeiro 513:
Fiezometro S514:
Fiezomeiro 516:
Piezometro 517:
Fiezomeiro 518:
Piezometro 518:

P.5. Le analisi dei campioni prelevati sono state eseguite esternamente pressa il laboratorio chimico "CHIONO DEL VELIERO S5.as"
\iia Fomo n. 313 - Rivara Canavese (TO):

dncaricamonionagghs i laas o pomi-opens | demsrsing 1 H4HT3EHT

Sl s s B2 BIERTEReS', At B | B8 Laruses | Merara 16

05 e 06 settembre 2023 (in scurc sono indicati | pozzi analizzati il D5/02/23)
Fiezometro 51, 52, 53, 54, S4bis, 55, 56, 57, 58, 59, 510a, 510b. 510c, 511, 512. 513, 514, 316, 517, 518, 519

Secondo norme tecniche International standard 130 5667-11, 2008 (E)
Water guality: Sampling Part. 11, "Giudance on sampling of grounwaters".

Secondo prescrzioni allegato Il del DPR 236788, 4° C in frigo, in bottiglie di vetro efo in polistilensa (PE)

Rapporto di prova n.
Rapporto di prova n.

Rapporto di prova n.
Rapporto di prova n.
Rapporto di prova n.
Rapporto di prova n.
Rapporto di prova n.
Rapporto di prova n.
Rapporto di prova n.
Rapporto di prova n.
Rapporto di prova n.
Rapporto di prova n.
Rapporto di prova n.
Rapporto di prova n.
Rapporto di prova n.
Rapporto di prova n.
Rapporto di prova n.
Rapporto di prova n.
Rapporto di prova n.
Rapporto di prova n.
Rapporto di prova n.
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DISCARICA PER RIFUTI NON PERICOLOSI SITA NEL COMUNE DI PIANEZZA
MONITORAGGIO ACQUE SOTTERRANEE

232032.001 del 02/10/2023
2320:32.002 del 02/10/2023

232032.003 del 02/10/2023
232020.001 del 25/09/2023
2320:20.002 del 25/08/2023
232032.004 del 0271012023
2320:32.005 del 02/10/2023
232032.008 del 02/10/2023
2320:32.007 del 02/10/2023
232020.002 del 25/0Q/2023
2320:20.004 del 25/08/2023
232020.005 del 25/09/2023
2320:20.006 del 25/08/2023
232020.007 del 25/09/2023
2320:20.008 del 25/00/2023
2320:20.008 del 25/08/2023
2320:32.008 del 02/10/2023
2320:32.008 del 021002023
232032.010 del 0271012023
232032.011 del 021002023
232020.010 del 25/09/2023

pagina 2
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3. STATO DI FATTO DEL SISTEMA DI COMBUSTIONE E RECUPERO
ENERGETICO DEL BIOGAS

3 a) Stazioni di generazione elettrica

Il sistema di estrazione del biogas del Lotto 4 risulta costituito da 65 pozzi, di cui 49
(D1 — D49) relativi alla configurazione originaria del lotto, e 16 (E1 — E16) relativi al settore

di ampliamento dello stesso (c.d. “rimodellamento”).

I pozzi del settore ovest del lotto 4 afferiscono all’impianto di recupero energetico
“Pianezza 27, quelli del settore est all’impianto “Pianezza 3” e quelli dell’ampliamento

all’impianto “Pianezza 4” (si veda il successivo paragrafo “3b”).

I pozzi di estrazione dei lotti 1, 2 e 3 sono stati tutti collegati all’impianto di recupero
energetico “Pianezza 1” fino al 29 febbraio 2020. A partire dal 1° marzo 2020 I’impianto di
recupero energetico “Pianezza 1 ¢ stato disattivato, a causa dei ridotti quantitativi di biogas
prodotti dai lotti 1, 2 e 3 che non garantivano il rispetto dei parametri di combustione ed
emissione. L’impianto “Pianezza 17 ¢ stato sostituito da un sistema centralizzato di

combustione in una torcia dedicata.

Le considerazioni che seguiranno saranno riferite ai quattro impianti di recupero
energetico, attivi nell’anno 2023.

10
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3 b) Sistema di estrazione e combustione

Per I’anno 2023, I’impianto ¢ suddiviso in 3 distinte stazioni di generazione elettrica,

denominate “Pianezza 2”, “Pianezza 3” e “Pianczza 4”.

A Febbraio 2021, in seguito alla progressiva diminuzione della produzione di biogas
da parte del lotto denominato ‘“Rimodellamento del 4° lotto”, si ¢ provveduto al
depotenziamento dell’impianto “Pianezza 4”, sostituendo il motore da 990 kW con un motore
Jenbacher 312 da 625 kW. Sostituzione analoga ¢ avvenuta anche a giugno 2023 quando, in
seguito alla progressiva diminuzione della produzione di biogas da parte del lotto denominato

“Settore Ovest del 4° Lotto”, si € provveduto al depotenziamento dell’impianto “Pianezza 2”.
A seguito di tali sostituzioni, la configurazione impiantistica ¢ ora la seguente.

La stazione “Pianezza 2”, in capo a Cassagna S.r.1., ubicata a NE dei lotti 1,2 ¢ 3, ¢
destinata al recupero energetico del settore ovest del lotto 4, e dispone del seguente

generatore:
e potenza teorica 625 kW portata teorica 380 Nm?/h circa;

La stazione “Pianezza 3”, in capo a Bio Inspire , ubicata a SE dei lotti 1, 2 e 3, ¢

destinata al recupero energetico del settore est del lotto 4, e dispone del seguente generatore:
e potenza teorica 990 kW portata teorica 600 Nm?/h circa.

La stazione “Pianezza 4”, in capo ad Bio Inspire, anch’essa ubicata a SE dei lotti 1,
2 e 3 ¢ destinata al recupero energetico del rimodellamento del lotto 4 (pozzi “E”) e dispone

del seguente generatore:
e potenza teorica 625 kW portata 380 Nm?®/h circa.

Complessivamente, pertanto, I’impianto di recupero energetico annesso alla discarica
dispone di 3 generatori elettrici, per una potenza installata complessiva di 2.240 kW ed una

portata complessiva di circa 1.360 Nm?/h.

In realta la portata attuale ¢ notevolmente piu ridotta di quella teorica.

11
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3 c) Percentuali di recupero del biogas

Durante la fase di gestione post-operativa, la Determinazione di chiusura della
discarica prevede, alla Sezione 2 (“Prescrizioni relative al Piano di Sorveglianza e Controllo
[...]”), che nella relazione annuale vengano indicati i dati annui di produzione del biogas,
verificando il rispetto delle prescrizioni gestionali, che impongono una percentuale di

recupero del biogas non inferiore all’85%.

Da qualche anno si ¢ deciso di utilizzare come unico modello di riferimento quello
adottato dall’Asja Ambiente nelle proprie valutazioni gestionali sull’impianto di recupero

energetico.

Si riportano nel grafico seguente i risultati teorici di tale modello, confrontati con la

produzione effettiva degli ultimi anni da parte dei lotti 1, 2, 3 e 4.

Come si puo osservare, sui lotti 1 e 2 la produzione ¢ ormai ridotta a valori molto
modesti. Nell’anno 2023 si riscontra una produzione reale di 5,1 Nm?/h, che, confrontata con
la produzione teorica di 6 Nm?>/h, fornisce una percentuale di captazione pari all’ 85%. Questo

dato ¢ uguale rispetto all’85% imposto dall’autorizzazione.

Per il lotto 3 si riscontra una produzione reale pari a circa 39 Nm*/h che, confrontata
con la produzione teorica di 45 Nm’/h, fornisce una percentuale di captazione pari

all’86,67%, valore superiore, anche in questo caso, al limite minimo prescritto.

Per quanto riguarda infine il Lotto 4, considerando una produzione reale pari a 480
Nm?*/h ed una produzione teorica pari a 560 Nm?>/h, il coefficiente di captazione che ne deriva
¢ pari all’85,71%.
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3d) Monitoraggio del biogas

Si allegano nelle tabelle seguenti le informazioni pervenute dalle ditte che gestiscono i
tre impianti di recupero energetico alimentati dal biogas della discarica, relative alla

produzione di biogas nell’anno 2023 ed alla conseguente produzione di energia elettrica.

Biogas Biogas

Biogas Biogas

Biogas

SETTAE el Biogas recuperato Biogas REE D recuperato recuperato Biogas e
ANNO 2023 3. 3, BIOINSPIRE (m*) recuperato BIOINSPIRE BIOINSPIRE recuperato
CASSAGNA (m®) BIOINSPIRE (m?) =, o0 = TOTALE () CASSAGNA (t) (OPIANEZZA (1) PIANEZZA  TOTALE (1) prodotta (kWh)
PIANEZZA II PIANEZZA III PIANEZZA 11 IIL v
Gennaio o] 264675 176 871 441 546 0 508 241
Febbraio 0 218 457 155758 374215 0 262 187 449 489 532
Marzo 0 218075 147 559 365 634 0 262 177 439 530784
Aprile 0 212 453 146019 358 472 0 255 175 430 513 806
Maggio 0 207 679 163614 371293 0 249 196 446 532 982
Giugno 89326 137 953 133 240 360 519 107 166 160 433 510 643
Luglic 158173 106 363 146 568 411 104 190 128 176 493 525 047
Agosto 159 227 77 894 141 006 378 127 191 93 169 454 518 844
Settembre 165 052 60 059 133 412 358523 198 72 160 430 519 871
Ottobre 156918 56742 138 563 352 223 188 68 166 423 524 891
Novembre 157 103 55947 137 526 350 576 189 67 165 421 514736
Dicembre 177 934 25999 172 377 376 310 214 31 207 452 513 048
Totale 1063733 1642 296 1792513 1276 1971 2151 5398 m

Il volume di biogas recuperato risulta inferiore rispetto a quello dello scorso anno, cosi

come la produzione di energia elettrica.

Nella tabella riportata alla pagina seguente sono indicate le ore di funzionamento dei
gruppi di cogenerazione. Come si evince dalla tabella, si precisa che da gennaio a maggio,
I'impianto di recupero energetico denominato "Pianezza 2" ¢ rimasto inattivo in seguito ad un
incendio al trasformatore MT/BT wverificatosi in data 19/01/2023, di cui ¢ stata data
comunicazione alla Prefettura di Torino, al Comune di Pianezza, al Comando dei VV.F di
Torino, alla Questura di Torino, all’ARPA e alla Citta Metropolitana di Torino con nota del

Cidiu servizi S.p.A. del 13/02/2023 (prot. U-0083-2023).

Le ore di funzionamento, rispetto allo scorso anno, vedono un decremento sostanziale
individuabile nei gruppi 4 ¢ 5 (da 6515 a 4850 ore per il gruppo 4 ¢ da 8488 a 5768 ore per il
gruppo 5), ed un leggero incremento individuabile nel gruppo 6, dove si passa da 8448 ore a
8716.

16



[/‘;m - aprile 2024

Anno 2023 - Ore di funzionamento mensili motori

Mese GRUPPO 4 - GI%U_PPO_S - GI%U-PPO-G -
Cassagna Bioinspire Bioinspire
Gennaio 0 742 743
Febbraio 0 669 655
Marzo 0 740 740
Aprile 0 720 719
Maggio 0 744 743
Giugho 444 548 718
Luglio 743 418 743
Agosto 744 306 739
Settembre 720 260 716
Ottobre 736 254 740
Novembre 719 265 719
Dicembre 744 102 741
Totale 4850 5768 8716

Nell’impianto Cassagna I’aspirazione ¢ avvenuta grazie all’uso del turboaspiratore 1 in
quanto il turboaspiratore 2 ¢ risultato essere inattivo nei due semestri. I dati sono riportati
nella tabella seguente: le ore totali di funzionamento sono paragonabili a quelle dello scorso
anno con un lieve decremento. L’impianto ha infatti lavorato 8684 ore in luogo delle 8739

dell’anno precedente.

Anno 2023 - Ore di funzionamento mensili Turboaspiratori Cassagna

Mese Turboaspiratore 1 Turboaspiratore 2 Totale
Gennaio 735 0 735
Febbraio 644 0 644
Marzo 741 0 741
Aprile 702 0 702
Maggio 730 0 730
Giugno 717 0 717
Luglio 743 0 743
Agosto 744 0 744
Settembre 721 0 721
Ottobre 744 0 744
Novembre 719 0 719
Dicembre 744 0 744
Totale 8684 0 8684
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Relativamente all’impianto Pianezza III (Bio Inspire), ¢ stato utilizzato unicamente il
turboaspiratore 2. 1 dati vengono riportati nella seguente tabella, ¢ mostrano un lieve

incremento delle ore di funzionamento rispetto al 2022, passando da 8590 a 8635 ore.

Anno 2023 - Ore di funzionamento mensili Turboaspiratori Bioinspire

(Gruppo 5)

Mese Turboaspiratore 1 Turboaspiratore 2 Totale
Gennaio 0 744 744
Febbraio 0 671 671
Marzo 0 743 743
Aprile 0 720 720
Maggio 0 744 744
Giugno 0 718 718
Luglio 0 734 734
Agosto 0 735 735
Settembre 0 696 696
Ottobre 0 723 723
Novembre 0 692 692
Dicembre 0 715 715
Totale 0 8635 8635

Infine, per quanto concerne I’impianto Pianezza IV, in capo alla Bio Inspire,
I’aspirazione ¢ avvenuta per tutti i mesi del 2023 mediante il turboaspiratore 1, con la sola
eccezione del mese di dicembre, durante il quale sono risultati attivi entrambi i

turboaspiratori. Le ore di funzionamento risultano essere le stesse dell’anno precedente.

Anno 2023 - Ore di funzionamento mensili Turboaspiratori Bioinspire

(Gruppo 6)

Mese Turboaspiratore 1 Turboaspiratore 2 Totale
Gennaio 744 0 744
Febbraio 659 0 659
Marzo 741 0 741
Aprile 720 0 720
Maggio 744 0 744
Giugno 720 0 720
Luglio 744 0 744
Agosto 744 0 744
Settembre 720 0 720
Ottobre 742 0 742
Novembre 720 0 720
Dicembre 419 324 743
Totale 8417 324 8741
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Il biogas estratto dai lotti 1, 2 e 3 viene inviato ad una torcia di combustione. Si
riportano nel seguito i quantitativi di biogas bruciato in torcia e le ore di funzionamento della
stessa, con riferimento all’anno 2023.

ANNO 2023
Biogas bruciato in Ore di funzionamento

torcia (m3) (h)

Gennaio 24570 Gennaio 738
Febbraio 21610 Febbraio 645
Marzo 24270 Marzo 739
Aprile 22920 Aprile 714
Maggio 20 280 Maggio 739
Giugno 15250 Giugno 714
Luglio 12 630 Luglio 739
Agosto 18 670 Agosto 733
Settembre 14720 Settembre 715
Ottobre 13 080 Ottobre 738
Novembre 17 400 Novembre 713
Dicembre 19 605 Dicembre 738
Totale 225 005 Totale 8665
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4. RELAZIONE RIASSUNTIVA SUI DATI DI MONITORAGGIO AMBIENTALE

4 a) Generalita

In fase di gestione post-operativa, i monitoraggi ambientali nell’intorno della discarica
vengono svolti mediante campionamento delle acque superficiali e sotterranee, dell’aria

interstiziale, delle emissioni in atmosfera.

Vengono inoltre monitorate eventuali dispersioni di gas nei fabbricati circostanti, ed
eventuali perdite di percolato nei pozzi di monitoraggio sottotelo (limitatamente al settore 1

della discarica) e nei lisimetri (limitatamente al settore 2).
Si provvede, infine, al rilevamento mensile delle quote piezometriche.

La maggior parte degli aspetti citati sono gia stati esaminati nell’ambito delle relazioni
semestrali. Nel seguito si provvede ad un riepilogo dell’andamento complessivo annuale per 1
parametri caratterizzati da una significativa oscillazione stagionale (p. es. ’escursione
piezometrica) e per quelli caratterizzati da alterazioni significative rispetto alle condizioni
ottimali (p. es. aria interstiziale). Per i parametri che non hanno mostrato né variazioni
apprezzabili nel tempo, né scostamenti significativi dalle condizioni ottimali, ci si limita ad un

riepilogo di quanto gia riferito nell’ambito delle relazioni a piu breve scadenza.

Infine, per quanto riguarda le verifiche dell’integritd dell’impermeabilizzazione
mediante campionamento dei monitoraggi sottotelo e dei lisimetri, che sono oggetto specifico
della relazione annuale, si rimanda al cap. 7. della presente relazione, dal quale si evince che

tutte le rilevazioni hanno sempre dato esito favorevole.
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4 b) Monitoraqgio dei gas interstiziali

Il risultato del monitoraggio dei gas interstiziali ¢ illustrato sulle relazioni periodiche
gia trasmesse agli Enti per ’anno 2023. In esse si riportano 1 dati relativi ai tenori di CHa,
COs ed O nei pozzetti di monitoraggio e di bonifica dell’aria interstiziale sul perimetro della
discarica. Nel seguito si riportano, per ciascuno dei suddetti pozzetti, i grafici dell’andamento
dei tenori nel corso dell’intero anno, al fine di consentire di verificare I’eventuale tendenza a

lungo termine, o la presenza di variazioni stagionali significative.

Per quanto concerne i pozzi ubicati in corrispondenza del Lotto 4 si segnala quanto

segue:

e per il pozzo PMB21 si hanno valori di metano pari allo 0% in tutti 1 mesi, ad eccezione

della misurazione effettuata a giugno, dove si ha una concentrazione pari allo 0,2%;

e peripozzi PMB22, PMB23, PMB24, PMB25, PMB28, PMB29, PMB30, PMB31 PMB32,
PMB33, PMB34 si hanno valori di metano pari allo 0% in tutti i mesi del 2023;

Per quanto concerne gli altri lotti, similmente a quanto riportato gli anni scorsi, i valori
piu elevati di metano si riscontrano a sud e ad ovest dei lotti stessi (pozzi PMB17, PMB6,
PMB20 e PMBS). In particolare, anche nel corso del 2023, il valore piu alto in assoluto ¢ stato
registrato in corrispondenza del PMB17 e del PMB6 (3,8% rispettivamente nelle misurazioni
del 20 giugno e del 21 agosto). In tutti i pozzi la concentrazione di CH4 ¢ sensibilmente
inferiore a quella di CO», a testimonianza degli avvenuti processi di biodegradazione del

biogas, con consumo di CH4 e di O> e conseguente creazione di COo.

Questo fenomeno ¢ particolarmente evidente nelle zone in cui il tenore in metano ¢
assente, in particolare nei pozzi PMB1, PMB2, PMB3, PMB4, PMBS5, PMBY9, PMBI10,
PMBI11, PMB13, PMB14, PMBI15, PMB18, PMB19, PMB22, PMB23, PMB24, PMB25,
PMB28, PMB29, PMB30, PMB31, PMB32, PMB33 ¢ PMB34. Anche in corrispondenza dei
pozzi PMBI12, in cui si ¢ registrata, in alcune delle misurazioni, una concentrazione di CHs

diversa da zero, la concentrazione di CHj4 ¢ sensibilmente inferiore a quella di CO».

Come ¢ possibile notare nei grafici che seguono, 1’andamento dei tenori di CHs ¢
simmetrico a quello dei tenori in O»: al diminuire del primo corrisponde un aumento, di pari
entita, del secondo, e viceversa, in modo tale che la somma dei due valori ¢ generalmente
prossima al 20 + 21%. Cio conferma che tutta la CO; rilevata in tali pozzi deriva da

biodegradazione del metano, e non da emissione diretta da parte della discarica.

In modo analogo a quanto rilevato negli anni scorsi, infine, si rileva che i pozzi
dell’anello esterno, collocati a distanza di alcune decine di metri dai lotti esauriti della

discarica (indicati con “bis” o “ter”), non sono interessati dalla presenza di metano.
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Variazione della percentuale di biogas nel pozzo di monitoraggio
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Variazione della percentuale di biogas nel pozzo di monitoraggio
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Variazione della percentuale di biogas nel pozzo di monitoraggio
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Variazione della percentuale di biogas nel pozzo di monitoraggio
PMB 8

e CH 4
g () 2

T NA

/

60.0
50.0

e e

= =]
(V) —

(o) seboiq 1p ajenjuaaiad

0.0

alp-02

AOU-0Z

Ho-0g

198-02

ofe-|z

Bni-oz

niB-0z

Bew-gl

Jde-gz

Jelw0z

g84-02

usf-pz

anno 2023

Variazione della percentuale di biogas nel pozzo di monitoraggio
PMB 9

—a—CH4
—— (02

s

60.0 -

50.0

40.0
0.0

(o) seboiq 1p ajenjuaaiad

alp-02

AOU-0Z

Ho-0g

198-02

ofe-|z

Bni-oz

nib-oz

Bew-gl

Jde-gz

Jelw0z

g84-02

usf-pz

anno 2023
25




- aprile 2024

Variazione della percentuale di biogas nel pozzo di monitoraggio
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Variazione della percentuale di biogas nel pozzo di monitoraggio
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Variazione della percentuale di biogas nel pozzo di monitoraggio
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Variazione della percentuale di biogas nel pozzo di monitoraggio
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Variazione della percentuale di biogas nel pozzo di monitoraggio
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Variazione della percentuale di biogas nel pozzo di monitoraggio
PMB 21

anno 2023
31

60.0 -

=+ o = N
I O © I O o
O O O o O O
|} 0 H
(o))
_ o _
1]
| .
[e]
]
21p-02 'c 21p-02
o]
£
- —_ AOU-
AOU-0Z ] 0z
[*]
N
no-0z W_ no-0z
o
188-(7 m 18s-02
©
o
ofe-1z W..../_ ofe-1z
ol m
& >
Bnroz & T O Bni-oz
o O
€ ®
nb-gz = ® s b NIB-07
\ c
(]
/ 3]
Bew-5| y Bew-51
/ 2
\ ©
Jde-gz w 1de-0g
/ 3
c
lew- {EWw-0z
0z m
N
= q8)-0zZ
al- -
q8)-0zZ m
/ >
5 uab-gz _ +—4- Uab-0g
=] =] =] o o o = = = = S S S
2 § 8 & g =° g2 & € 8 8§ g =°
(o) seboiq 1p ajenjuaaiad (o) seboiq 1p ajenjuaaiad




- aprile 2024
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4 c) Monitoraggio del biogas neqli insediamenti civili limitrofi

Per verificare le eventuali condizioni di pericolo connesse alla dispersione di biogas da

parte della discarica, si provvede periodicamente al monitoraggio dell’aria nei seguenti punti:

A
B

Prefabbricato piano terra (uffici, spogliatoio, servizi) - proprieta Cassagna S.r.1.
Prefabbricato piano terra (box strumentazione) - proprieta Cassagna S.r.l.

Prefabbricato piano terra (uffici, spogliatoio, servizi) — proprieta Chiatellino

Maggiorino & F. S.r.1.

Capannone ricovero automezzi piano terra — proprieta Chiatellino Maggiorino &
F.Sr.L

Magazzino deposito attrezzatura piano interrato — proprieta Chiatellino

Maggiorino & F. S.r.1.

Casa custode cantina piano interrato — proprieta Chiatellino Maggiorino & F.
S.rl

Cascina Commenda cantina piano interrato — proprieta Austedia S.s.
Cascina Le Pitture cantina piano interrato — proprieta Austedia S.s.

Complesso Cascine Cassagna-Cassagnetta cantina piano interrato — proprieta

“Piccola Casa della Divina Provvidenza” Cottolengo.

I dati relativi ai monitoraggi sono riportati sulle relazioni periodiche gia consegnate

agli Enti nel corso del 2023. Di fatto, anche nel corso del 2023 non si sono mai segnalate

tracce di biogas in nessuno degli edifici monitorati. Appare pertanto superflua la redazione di

grafici e tabelle riepilogative.
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4 d) Rilevazioni piezometriche

Sui grafici riportati nelle pagine seguenti sono indicati gli andamenti delle rilevazioni
piezometriche nei pozzi di monitoraggio presenti nell’intorno della discarica.

In linea generale, si osserva come 1’andamento annuo sia sostanzialmente analogo per

tutti 1 punti di misura; cio ¢ in ottimo accordo con quanto rilevato negli anni precedenti.

Le misurazioni effettuate nell’arco dell’anno 2023 mostrano una tendenza del livello
di falda a diminuire progressivamente dal mese di gennaio fino ai mesi di maggio e giugno,
dove si registrano 1 minimi annuali. Riguardo ai mesi successivi, in analogia a quanto
riscontrato negli anni precedenti, si registra una brusca risalita del livello idrico nella stagione
estiva ed un progressivo lento abbassamento a partire dall’inizio dell’autunno che si protrae
poi per tutto I’inverno.

In linea generale, dunque, [’escursione del livello piezometrico si mantiene
sostanzialmente coerente con quanto riscontrato negli anni precedenti.

Oscillazione del livello piezometrico della falda freatica
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Oscillazione del livello piezometrico della falda freatica
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Oscillazione del livello piezometrico della falda freatica
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Oscillazione del livello piezometrico della falda freatica

Pozzo di monitoraggio S4
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Oscillazione del livello piezometrico della falda freatica

Pozzo di monitoraggio S4bis
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Oscillazione del livello piezometrico della falda freatica

Pozzo di monitoraggio S5
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Oscillazione del livello piezometrico della falda freatica
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Oscillazione del livello piezometrico della falda freatica

Pozzo di monitoraggio S7
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Oscillazione del livello piezometrico della falda freatica
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Oscillazione del livello piezometrico della falda freatica
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Oscillazione del livello piezometrico della falda freatica
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Oscillazione del livello piezometrico della falda freatica

Pozzo di monitoraggio S10b
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Oscillazione del livello piezometrico della falda freatica
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Oscillazione del livello piezometrico della falda freatica
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— 260.0

_.N.nmf F €Z-siqusdIp
85°€5Z L cz-alquisacu
98°ESZ L ¢z-alqono
" | £202/60/20
v vSe A
€T°CSE L gz-o1sobe
s¢'25z 4 ezolbn o
©
=
6125z 4 £z-oubnib
11252 4 cz-oi66ew
yezsz 4 cz-ojude
§5/2SZT ¢ | £z-oziew
l6'c5e - £¢-orelqqsy
vlese L gz-oreuusb
S S S i~
oo} © 3 o
re} re} 7o}
N N N N

“wrl's w) easyswozald einye

Oscillazione del livello piezometrico della falda freatica
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Oscillazione del livello piezometrico della falda freatica
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Oscillazione del livello piezometrico della falda freatica
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Oscillazione del livello piezometrico della falda freatica

Pozzo di monitoraggio $16
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Oscillazione del livello piezometrico della falda freatica
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Pozzo di monitoraggio $18

Oscillazione del livello piezometrico della falda freatica

81°1ST \ - £Z-eaquisdlp 19°252 L gZ-eiquisdip
g1'8592 F EZ-slquisaou 96°.592 F EZ-slquisaou
1v78se - £Z-8lqono 8 057852 - £Z-8iqojo
£=
o
16892 | £202/60/90 & L'tz | £202/60/90
-0 -m =50
8
£1°152 - gz-c1sobe © o LA . ¢z-o)sobe
T
T
zL9se oratelllely] o 35 (-R:1-74 - gz-ol1Bn| o
< g¢ <
£ 0
L1952 L ¢z-oubnib S = 15°852 L ¢z-oubnib
o O
‘s E
zl'95z L ¢z-0166ew oT L5952 - ¢z-o166ew
N
2y
96°9GZ L ¢z-9|ude M o 11°952 - £g-9lude
4]
c
D LT - £Z-0zlew .m 81°.1S¢ L ¢g-oziew
©
d
¥8°.5¢ - €2-ole.iqqsy m ¥9°25¢ L gg-olelqqsy
mv.ﬁmw \ L gz-oreuusb 627852 \ L ¢z-oreuusb
Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q
@ 8 B B8 3 @ 8 B B8 3
(o] (o] o] o] o] (o] (o] o] o] o]
(*wr|'s w) eayawozald vinyeT] (*wr|'s w) eayawozald vinyeT]

52




[/ém - aprile 2024

4 e) Monitoragqgio delle acque sotterranee

In conformita alle indicazioni del D. Lgs. 36/2003, il monitoraggio delle acque
sotterranee ¢ basato sull’analisi dei parametri idrogeochimici principali ed avviene, in fase di
gestione post-operativa, con cadenza semestrale, e, su una analisi piu approfondita relativa ad
un set di parametri piu esteso con cadenza annuale. Nel caso specifico, inoltre, su alcuni
piezometri (ovvero i piezometri della bonifica) a valle dei lotti 1, 2 e 3 nel corso del 2023
sono stati effettuati campionamenti trimestrali, per effetto di un fenomeno di contaminazione
manifestatosi negli scorsi anni e che, dopo essere scomparso per un paio di anni, si €

manifestato nuovamente a partire dagli ultimi mesi del 2009.

I risultati delle analisi effettuate nel corso dell’anno 2023 sono stati riportati nelle
relazioni periodiche gia a mano degli Enti; mentre il risultato dell’analisi approfondita
annuale ¢ riportato al cap. 2 della presente relazione, in conformita alle prescrizioni

autorizzative.

Durante I’anno 2023 tutte le analisi mostrano parametri compatibili e sotto i limiti
della normativa vigente per quasi tutti 1 pozzi ad eccezione di quelli gia segnalati nel capitolo

2 e nelle relazioni semestrali.

A titolo di esempio e di riepilogo si riporta nel seguito I’andamento annuale della
conducibilita elettrica (indice sintetico della presenza di sostanze in soluzione) nel corso

dell’anno per i piezometri interessati dal campionamento trimestrale.

Esso evidenzia come I’andamento della contaminazione sia pressoche¢ analoga a quella
dell’anno scorso per i diversi piezometri. Inoltre, si segnalano due picchi nel piezometro
S10A nei mesi di marzo e dicembre, rispettivamente di 747 e 746 uS/cm, che rappresentano
anche 1 massimi valori registrati. Tali valori sono dello stesso ordine di grandezza rispetto al
massimo registrato lo scorso anno, pari a 750 puS/cm, registrato nello stesso piezometro nel

mese di settembre.

Si evidenzia che, come gia avvenuto I’anno precedente, nella campagna di giugno
2023 non ¢ stato possibile campionare ’S10A in quanto I’ubicazione della falda in tale punto
¢ risultata essere molto piu bassa (-29,06 m dal p.c.) rispetto al posizionamento della pompa (-

28 m dal p.c.) e per tale motivo non ¢ stato possibile prelevare 1’acqua da analizzare.
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41f) Monitoraqqi delle acque superficiali

Le analisi delle acque meteoriche e di ruscellamento per 1’anno 2023, sono state
effettuate su sedici campioni, denominati rispettivamente Al, A2, A4, B1, B2, B3, B4, BS,
B6, C1, C2, C3, C4, CS5, C6 e C7, nel mese di aprile, e nel mese di ottobre, in corrispondenza

dei punti di scarico delle acque meteoriche nei canali irrigui a nord e a sud della discarica.
I risultati sono stati allegati alle relazioni semestrali relative al 2023.

I principali elementi in soluzione sono, di regola, Calcio, Magnesio, Potassio e,
subordinatamente, Sodio e Cloruri. Viene valutata anche la presenza di Azoto ammoniacale,

nitroso o nitrico, Solfati, Manganese, Nichel e Ferro.

In merito alle indagini effettuate nel corso del 2023, le analisi hanno evidenziato valori

pienamente conformi ai limiti previsti dal D. Lgs. 152/06 per le acque superficiali.
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4 g) Monitoraqgio della qualita dell’aria

Le verifiche semestrali della qualita dell’aria sono riportate sulle apposite relazioni a

cura del dott. Chiono, che sono state allegate alle relazioni semestrali.
Come riferimento per le sostanze odorigene si assume 1’acido solfidrico.

In tutte le analisi effettuate nel corso del 2023, la relazione specialistica conclude
sempre affermando che, nelle condizioni esistenti al momento della misura, la discarica “non

modifica in maniera evidente la qualita dell aria”.

Per quanto sopra riportato, non si ritiene necessario proporre grafici o tabelle

riepilogative relative al monitoraggio in questione.
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5. INTERVENTI PERIODICI DI MANUTENZIONE

5a) Manutenzione degli impianti

Nel corso dell’anno 2023 si ¢ provveduto all’ordinaria manutenzione della viabilita,
della recinzione, degli impianti del biogas e del percolato, della vasca lavaggio ruote, della
pesa, del sistema di raccolta delle acque di prima pioggia, degli allacciamenti elettrici ecc.,

senza peraltro rilevare anomalie degne di nota.
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5b) Manutenzione della copertura finale

Nel corso del 2023 non si ¢ reso necessario eseguire interventi di riparazione delle
lesioni nel terreno degli strati di copertura, non essendosi segnalate lesioni nella copertura

finale.

Si rammenta, peraltro, che dal dicembre 2011 sui lotti 1 e 2 ¢ stato installato un campo
di pannelli fotovoltaici, con contestuale asportazione della vegetazione arborea ed arbustiva
sommitale (mantenendo, invece, la vegetazione arborea ed arbustiva sulle scarpate del rilevato

e in tutte le zone non interessate dalla presenza dei pannelli).
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5c) Manutenzione della vasca di prima pioggia

A partire da inizio maggio 2016 sia le acque di prima pioggia che le acque di seconda
pioggia, che confluiscono nella vasca, vengono immesse nel canale ricettore adiacente alla
vasca stessa, poiché, al termine della fase di gestione operativa della discarica, ¢ venuta meno
I’attivita di gestione rifiuti per la quale ¢ necessaria una gestione separata della acque di prima
pioggia (ex art. 7, comma 1 lettera e) del Regolamento regionale 1/R, come modificato dal
Regolamento regionale 7/R del 2006).

Tuttavia, la manutenzione della vasca di prima pioggia viene effettuata una volta
I’anno; nello specifico il controllo e la pulizia della stessa per I’anno 2023 ¢ stato effettuato in
data 7 ottobre 2023.
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5d) Disinfestazione e derattizzazione

Anche nel corso del 2023, come negli anni precedenti, I’intervento di disinfestazione e
derattizzazione ¢ stato effettuato con cadenza mensile. In particolare, come comunicato dalla

Cassagna s.r.1., gli interventi sono stati effettuati nelle date indicate di seguito.

20/01/2023 — Derattizzazione
24/02/2023 — Derattizzazione
17/03/2023 — Derattizzazione
14/04/2023 — Derattizzazione
12/05/2023 — Derattizzazione
23/06/2023 — Derattizzazione + Disinfestazione
21/07/2023 — Derattizzazione + Disinfestazione
18/08/2023 — Derattizzazione + Disinfestazione
15/09/2023 — Derattizzazione+ Disinfestazione
13/10/2023 — Derattizzazione
17/11/2023 — Derattizzazione

15/12/2023 — Derattizzazione
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6. STATO DI AVANZAMENTO DELLE OPERAZIONI DI RECUPERO
AMBIENTALE

Le operazioni di recupero ambientale sono ultimate ormai da circa 18 anni sui lotti

esauriti 1 e 2, e da circa 9 anni e mezzo per il lotto 3.

Per quanto riguarda il lotto 4, man mano che venivano realizzati i rilevati perimetrali
di sopraelevazione si provvedeva alla loro ricopertura finale ed al recupero ambientale
dell’estradosso. Allo stato attuale il recupero ambientale risulta completato sia sulle scarpate

esterne degli argini perimetrali sia sulla sommita della discarica, dalla fine del 2016.

61




[/ém - aprile 2024

7. VERIFICA DELL’EFFICIENZA DEL SISTEMA DI
IMPERMEABILIZZAZIONE

La wverifica dell’efficienza del sistema di impermeabilizzazione mediante il

monitoraggio sottotelo € possibile solo per il lotto n. 1.

Il lotto 2 ¢ dotato di lisimetri, che tuttavia hanno sempre dato luogo a notevoli
difficolta di campionamento, per la pressoché totale assenza di acqua di condensazione

raccolta all’interno dei campionatori.

I campionamenti sono effettuati con cadenza mensile (anziché bimestrale) in
ottemperanza alla det. Prot. N. 77-100508/2002 del 07/05/2002. Nel corso del 2023, I'ultima
verifica ¢ stata effettuata il 21 dicembre 2023.

Si riportano in allegato (All. 1 e 2) le schede di tali monitoraggi, dalle quali si evince
che anche nel corso del 2023, come gia negli anni precedenti, non si sono verificate

dispersioni di percolato nell’intercapedine sottostante all’impermeabilizzazione principale.

Inoltre, si evidenzia come non sia possibile introdurre telecamere mobili all’interno dei
sistemi di monitoraggio sottotelo a causa del raccordo a spigolo vivo fra il pozzo di prelievo
ed il tubo drenante, che impedirebbe 1’avanzamento della telecamera verso il fondo vasca e

comporterebbe forti rischi di incagliamento della stessa.

Si rammenta comunque che la tenuta dell’impermeabilizzazione ¢ monitorata anche
per mezzo delle analisi delle acque sotterranee prelevate nei piezometri circostanti la
discarica. Da tali analisi si evince che 1’'unica contaminazione significativa ¢ quella riscontrata
periodicamente nella zona circostante il piezometro S4, presso il vertice S-E dei lotti 1 e 2,
presumibilmente ascrivibile a perdite lungo scarpata est della discarica; essa ¢ oggetto di
monitoraggi sistematici dal 2002, dai quali ¢ emersa la sua ciclicita stagionale (massimi in
estate — autunno, riduzione o scomparsa dell’anomalia alla fine della primavera) e la sua
estensione limitata nello spazio, e, soprattutto, la sua tendenza alla progressiva diminuzione,
che ha portato ormai alla quasi scomparsa dell’anomalia, come chiaramente documentato al

precedente capitolo 2.
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8. VERIFICA DELL’EFFICIENZA DEL SISTEMA DI ESTRAZIONE DEL
PERCOLATO

Ogni lotto di discarica ¢ munito di pompe sommerse che si attivano in automatico al

momento dell’innalzamento del battente di percolato presente nei pozzetti di estrazione.
e Lotto 1: ¢ dotato di n. 4 pozzi obliqui per 1’estrazione del percolato (P1, P2, P3 e P4);

e Lotto 2: era dotato di n. 2 pozzi per I’estrazione del percolato (PS5 e P6), che sono
successivamente stati sostituiti da pozzi verticali, trivellati dalla sommita della discarica,
a causa dello schiacciamento con ostruzione dei pozzi obliqui (1). In particolare i nuovi
pozzi verticali sono stati attivati il 31 luglio 2003 (nuovo pozzo P6) ed il 22 novembre
2007 (nuovo pozzo P5);

e Lotto 3: ¢ dotato di n. 2 pozzi per I’estrazione del percolato (P7 e P8);
e Lotto 4: ¢ dotato di n. 4 pozzi per I’estrazione del percolato (P9, P10, P11, P12);

e Ampliamento del lotto 4: ¢ dotato di 1 pozzo verticale in cls. realizzato all’interno del

corpo rifiuti (P13).

Le prove in sito sull’efficienza dei sistemi di estrazione vengono effettuate
mensilmente (in occasione della lettura dei misuratori di portata che quantificano

numericamente il percolato estratto da ogni pozzetto di estrazione).

Dopo il citato intervento di sistemazione sui pozzi P5 e P6, tutti i pozzi di prelievo
hanno sempre funzionato correttamente, tranne un caso nel 2019, dovuto ad un rel¢ difettoso,

immediatamente sostituito.

A dicembre 2019, a seguito di una richiesta di ARPA Piemonte, la CASSAGNA S.r.1.
ha provveduto a definire per ogni pozzo di estrazione del percolato la quota tecnicamente
compatibile con 1 sistemi di sollevamento e di estrazione producendo la “Relazione tecnica
relativa alle modalita di gestione del percolato”, in modo da ottemperare alla prescrizione
riportata nella determina autorizzativa di AIA in vigore, punto 4 della Sezione 1, allegato alla
D.D. n. 110-6477/2017 del 26/04/2017 che prevede la “completa rimozione del percolato

insistente al di sopra del sistema di impermeabilizzazione™.

Dopo tali interventi, ¢ comunque per tutto I’anno 2023, non sono stati riscontrati

malfunzionamenti o anomalie sul sistema di estrazione del percolato.

(1) T pozzi obliqui del lotto 2 erano realizzati in HDPE, a differenza di quelli di tutti gli altri lotti che sono invece

in metallo.
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9. ANALISI DELLE EMISSIONI IN ATMOSFERA DA PARTE DEL SISTEMA DI
RECUPERO ENERGETICO

Si riportano in allegato (All. 3 e 4) 1 risultati delle analisi relative alle emissioni in
atmosfera da parte dell’impianto di recupero energetico.

L’allegato 3 riporta i risultati dell’analisi relativa ai gruppi di cogenerazione di
competenza del gestore Cassagna s.r.l. (gruppo n. 4), I’allegato 4 riporta i risultati relativi ai
gruppi elettrogeni 5 e 6, di competenza della Bio Inspire s.r.1..

64




[/ém - aprile 2024

10. VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA ALLA DICHIARAZIONE E-PRTR

10 a) Premessa

Entro il 30 aprile di ogni anno la CIDIU SERVIZI S.P.A., titolare dell’autorizzazione
della discarica, deve inviare per via telematica le schede E-PRTR contenenti le informazioni

relative all’anno precedente.

Data la tipologia dell’impianto (discarica di rifiuti non pericolosi, con conferimento
del percolato mediante fognatura direttamente all’impianto di depurazione, e riutilizzo del

biogas nell’adiacente impianto di recupero energetico) si deduce che:

A. le emissioni in aria sono costituite dalla frazione di biogas che non viene captata e si

disperde in atmosfera;

B. non si hanno emissioni nelle acque superficiali, dato che gli scarichi in corpi idrici

superficiali sono costituiti esclusivamente da acque meteoriche;
C. non si hanno emissioni sul/nel suolo;

D. il “trasferimento fuori sito di inquinanti nelle acque reflue” ¢ costituito dagli inquinanti
presenti nel percolato, che viene inviato alla depurazione direttamente come acqua reflua

€ non come rifiuto;

E. non si ha “trasferimento fuori sito di rifiuti” dato che, a differenza di quanto accade nella

maggior parte delle discariche, il percolato non viene conferito come rifiuto.
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10 b) Quantificazione delle emissioni

Con riferimento a quanto riportato al paragrafo precedente, le emissioni da
quantificare sono quelle connesse alla dispersione di biogas in atmosfera (punto A dell’elenco

precedente) ed al percolato inviato a depurazione (punto D).

Per quanto riguarda il biogas, gli unici parametri da considerare ai fini della

dichiarazione sono CHs e COx.

A seguito dell’effettuazione, nel corso dell’anno 2023, di una indagine sulle emissioni
diffuse, la dispersione di CH4 in atmosfera ¢ risultata pari a 18,74 t/anno, che si riduce a 4,42
t/anno a seguito delle correzioni con I’eliminazione dei dati anomali. Analogamente la
dispersione di CO> ¢ risultata pari a 34,44 t/anno, che si riduce a 8,49 t/anno a seguito delle

correzioni con 1’eliminazione dei dati anomali.

A1 valori sopra riportati ¢ necessario sommare le produzioni di CHs e di CO2 immesse
in atmosfera dalla torcia di combustione, a cui afferisce il biogas prodotto dai lotti 1, 2 e 3
della discarica. La produzione totale di biogas inviato a combustione, per I’anno 2023, ¢
risultata pari a 225.005 m>. Si assume che, a seguito della combustione, tutto il biogas venga
trasformato in COx: sulla base di tale assunzione, in uscita dalla torcia si avra un quantitativo
di CH4 pari a zero ed un quantitativo di CO> emessa in atmosfera pari al quantitativo totale di

biogas combusto (225.005 m?/anno), corrispondente a 441,70 ton/anno.

Sulla base delle considerazioni sopra esposte, per I’anno 2023 si registra un’emissione
di CH4 pari a 4,42 ton/anno, valore inferiore al valore di soglia pari a 100 ton/anno;
I’emissione totale di CO», data dalla somma tra le emissioni diffuse (8,49 t/anno) e le
emissioni derivanti dalla torcia (441,70 ton/anno), risulta pari a 450,19 ton/anno e pertanto

inferiore al valore soglia pari a 100.000 ton/anno.

Poiché 1 valori di emissione di CO> e di CH4 registrati sono inferiori ai rispettivi valori

di soglia, non risulta necessario inviare la relativa comunicazione.

Per quanto riguarda invece il percolato si € operato secondo lo schema illustrato nella
tabella che segue. Per ciascun parametro ¢ stato moltiplicato il valore di concentrazione
misurato nel semestre per la produzione di percolato relativa allo stesso semestre e
successivamente sono state sommate le emissioni semestrali al fine di ottenere I’emissione

annuale complessiva.
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m litri
quantitd percolato inviata a
depurazione nel primo
semestre 2023 2 561 2 561 000
quantita percolato inviata a
depurazione nel secondo
semestre 2023 3122 3122 000
Emissioni | Valori limite
27/01/2023| 27/07/2023 kifan no kgfanno
pH 2.8 g
coD me/f1 O 4250 4490( 24902.03
azoto totale mefl M 26 1720 543643 50 D00
tensioattivi totali mg/f| 125 375 14809
Al mg/1 3 074 959
Fe mg/1 33 43| 9784
Mn mg/1 0.001 015 o047
Cl mg/f1 Cl 2373 2373 1548576 2 000 000
50, mg/1 50, g5 14| 28138
As mg/1 0.001 0.41 1.28 5
Cd mg/1 0.00 5
Cr mg/1 0.001 0.01 0.03 50
Hg mg/1 0.0001 00001 0.00 1
Mi mg/1 25 07| 858 20
Pb mg/1 0.001 0.003 0.01 20
Se mg/1 0.005 0.003 0.02 18.75
fenoli totali mg/1 0.7 6.5 22.09 20
Crvi mg/1 0.001 0.01 0.03
Cu mg/1 0.001 0.007 0.02 50
Zn mg/1 0.8 0.076 2.29 100
Azoto ammoniacale mg/1 M 3B85 1720| & 355.83
Solventi clorurati e composti or mg/| 0.004 0.004 0.02 1 000
Solventi organici aromatici mg/1 0.004 0.023 0.08
Solidi sospesi mg/1 18 42 59.21
Azoto nitroso mg/1 0.4 0.1 1.34
Azoto nitrico mg/1 0.1 0.1 0.57
P mg/1 24 11 95.81 5 000
B mg/1 2 al 1781
F mg/ 0.06 0.8 265 2 000
Grassi e olii me/f| 0.5 157 50.30
BOD me/f| 1580 1500| B72938
Idrocarburi me/f| 9.1 a7 3798

A titolo di esempio, per lo Zinco, nel primo semestre ¢ stata rilevata una
concentrazione pari a 0,8 mg/l, che moltiplicata per la produzione di percolato relativa al
primo semestre (2.561 m?), da un’emissione semestrale pari a 2,05 kg; la concentrazione
riscontrata nel secondo semestre risulta pari a 0,076 mg/l, che moltiplicata per la produzione
di percolato nello stesso semestre (3.122 m?) da un’emissione per il secondo semestre pari a
0,24 kg. Pertanto, con riferimento al parametro Zinco, risulta un’emissione totale per 1’anno
2023 pari a 2,29 kg/anno, valore inferiore alla soglia di 100 kg/anno.

67



[/ém - aprile 2024

Procedendo in tal modo per tutti i parametri, come rappresentato sulla tabella riportata
in precedenza, si ¢ individuata come unica emissione superiore al valore soglia quella relativa

ai fenoli totali (22,09 kg/anno contro una soglia di 20 kg/anno).

Tale valore, pertanto, ¢ riportato nella scheda E-PRTR relativa al “trasferimento fuori

sito di inquinanti nelle acque reflue”.
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11. DATI ANNO 2023 INSTALLAZIONE IPPC

In ottemperanza a quanto richiesto da Arpa con la nota prot. n. 104162/2020 del
17/12/2020, si trasmette, a corredo della presente relazione il file in formato excel contenente

1 dati relativi all’anno 2023.

Si precisa che la planimetria dello stabilimento e le schede di sicurezza dei prodotti

utilizzati rimangono invariate rispetto a quanto trasmesso per 1’anno 2020.

Torino, 19/04/2024
GEOSTUDIO

ing. geol. Giuseppe BIOLATTI
(n. 165 Ordine Reg. Geologi del Piemonte — Sez. A)

ing. Emanuele NEGRINI

(n. 14628 Ordine Ing. Provincia di Torino — Sez. A)
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ALLEGATI
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Allegato 1: Schede di rilevamento sui pozzi di monitoraggio sottotelo
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CIDIU S.p.A.
DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI

SITA NEL COMUNE DI PIANEZZA
MONITORAGGIO LIQUIDI SOTTOTELO

DATA: 21/02/2023

DATA: 21/03/2023

DATA: 21/04/2023

DATA: 20/05/2023

Cod. Pozzo Ora Livello Fluidi (m)
PMS1 9.30 0,00
PMS2 10.10 0,00
PMS3 10.50 0,00
PMS4 11.30 0,00

Cod. Pozzo Ora Livello Fluidi (m)
PMS1 9.30 0,00
PMS2 10.15 0,00
PMS3 10.55 0,00
PMS4 11.40 0,00

Cod. Pozzo Ora Livello Fluidi (m)
PMS1 9.35 0,00
PMS2 10.15 0,00
PMS3 11.00 0,00
PMS4 11.40 0,00

Cod. Pozzo Ora Livello Fluidi (m)
PMS1 9.25 0,00
PMS2 10.05 0,00
PMS3 10.50 0,00
PMS4 11.30 0,00

Cod. Pozzo Ora Livello Fluidi (m)
PMS1 10.10 0,00
PMS2 10.50 0,00
PMS3 11.30 0,00
PMS4 12.10 0,00
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DATA: 21/06/2023
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Cod. Pozzo Ora Livello Fluidi (m)
PMS1 09.20 0,00
PMS2 09.55 0,00
PMS3 10.35 0,00
PMS4 11.20 0,00
DATA: 21/07/2023
Cod. Pozzo Ora Livello Fluidi (m)
PMS1 10.20 0,00
PMS2 10.55 0,00
PMS3 11.35 0,00
PMS4 12.15 0,00
DATA: 22/08/2023
Cod. Pozzo Ora Livello Fluidi (m)
PMS1 10.10 0,00
PMS2 10.50 0,00
PMS3 11.25 0,00
PMS4 12.00 0,00
DATA: 21/09/2023
Cod. Pozzo Ora Livello Fluidi (m)
PMS1 10.15 0,00
PMS2 10.55 0,00
PMS3 11.35 0,00
PMS4 12.15 0,00
DATA: 23/10/2023
Cod. Pozzo Ora Livello Fluidi (m)
PMS1 10.20 0,00
PMS2 11.00 0,00
PMS3 11.35 0,00
PMS4 12.15 0,00
DATA: 21/11/2023
Cod. Pozzo Ora Livello Fluidi (m)
PMS1 10.30 0,00
PMS2 11.10 0,00
PMS3 11.50 0,00
PMS4 12.25 0,00

73




[/ém - aprile 2024

DATA: 21/12/2023

Cod. Pozzo Ora Livello Fluidi (m)
PMS1 10.25 0,00
PMS2 11.05 0,00
PMS3 11.45 0,00
PMS4 12.25 0,00

PMS1 = Pozzo monitoraggio sottotelo n°® 1
PMS2 = Pozzo monitoraggio sottotelo n°® 2
PMS3 = Pozzo monitoraggio sottotelo n° 3
PMS4 = Pozzo monitoraggio sottotelo n° 4
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Allegato 2: Schede dei monitoraqqi della zona vadosa
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DATA: 21/01/2023

[/ém - aprile 2024

CIDIU S.p.A.

DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI
SITA NEL COMUNE DI PIANEZZA
MONITORAGGIO FLUIDI ZONA VADOSA

Cod. Pozzo Ora Quantita rilevata (1)
PMZV1 9.30 0,00
PMZV2 10.15 0,00
DATA: 22/02/2023
Cod. Pozzo Ora Quantita rilevata (1)
PMZV1 9.35 0,00
PMZV2 10.20 0,00
DATA: 22/03/2023
Cod. Pozzo Ora Quantita rilevata (1)
PMZV1 9.20 0,00
PMZV2 10.00 0,00
DATA: 22/04/2023
Cod. Pozzo Ora Quantita rilevata (1)
PMZV1 9.30 0,00
PMZV2 10.15 0,00
DATA: 20/05/2023
Cod. Pozzo Ora Quantita rilevata (1)
PMZV1 9.00 0,00
PMZV2 9.35 0,00
DATA: 22/06/2023
Cod. Pozzo Ora Quantita rilevata (1)
PMZV1 9.10 0,00
PMZV2 9.50 0,00




DATA: 21/07/2023
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DATA: 22/08/2023

DATA: 21/09/2023

DATA: 23/10/2023

DATA: 21/11/2023

DATA: 21/12/2023

Legenda:

Cod. Pozzo Ora Quantita rilevata (1)
PMZV1 9.05 0,00
PMZV?2 9.40 0,00

Cod. Pozzo Ora Quantita rilevata (1)
PMZV1 8.50 0,00
PMZV?2 9.30 0,00

Cod. Pozzo Ora Quantita rilevata (1)
PMZV1 9.00 0,00
PMZV?2 9.40 0,00

Cod. Pozzo Ora Quantita rilevata (1)
PMZV1 9.05 0,00
PMZV?2 9.40 0,00

Cod. Pozzo Ora Quantita rilevata (1)
PMZV1 9.10 0,00
PMZV2 9.50 0,00

Cod. Pozzo Ora Quantita rilevata (1)
PMZV1 9.10 0,00
PMZV2 10.50 0,00

PMZV1 = Pozzo monitoraggio zona vadosa n° 1
PMZV2 = Pozzo monitoraggio zona vadosa n° 2
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Allegato 3: Risultati delle analisi sulle emissioni in atmosfera presso
Iimpianto di recupero energetico Cassagna s.r.l.
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FONE AT 7N B VINr 1 W D R

INFORMAZIONI GENERALI

Timbro Lab. di parte

campionamento del camino

Impresa Campagna di rilevi alle emissioni
Ragione sociale: CASSAGNA S.r.l. Via o . ,
Cassagna, 28 — PIANEZZA (TO) codice impresa: data dell'autocontrollo 15/09/2023
Nominativo del Gestore (o del Referente) Geometra Giorgio Fruttero n.di giarnate erctivate per 1

Estremi autorizzativi

ora di inizio e fine delle
operazioni nel/i giorno/i

09:30 - 11:15

Aut. n. Attivita di recupero

70/2018 Del 15/01/2019

tipo di autocontrollo
(iniziale/periodico/unico)

Periodico

Denominazione del punto di emissione oggetto di verifica: E1

scadenza prossimo autocontrollo

Settembre 2024

Denominazione fasi / macchinari con aspirazione attive collegati al punto di
emissione: COGENERATORE ALIMENTATO A BIOGAS DA DISCARICA

Eventuali note

Provenienza effluenti:
GRUPPO 4

Tipo di impianto
d'abbattimento: POST-COMBUSTORE

ecochem S.p.A.
Via L.L. Zamenhof, 22 - Vicenza
Tel. 0444/911888 - Fax 0444/911573
Cod. Flsc. e Part. IVAFZF. 333024
5 Al

f ¥ '“"Q__\._,g"

o

Data
05/05/2023

Firma

Laboratori coinvolti

Ente di controllo

Presenza dell'Ente di controllo durante i campionamenti sio noX

Riportare eventuali osservazioni dell'Ente di controllo:

Laboratori che hanno effettuato i
campionamenti:

Denominazione/indirizzo/telefono/fax/e-mail:

Ecochem S.p.A. - Via L.L.

Zamenhof, 22 - 36100 VICENZA

Tel: 0444 911888

Denominazione/indirizzo/telefono/fax/e-mail:

Laboratori d'analisi
(se diversi da quelli che hanno
effettuato i campicnamenti):

Denominazione/indirizzo/telefono/fax/e-mail:

Denominazione/indirizzo/telefono/fax/e-mail:

CAMPIONAMENTO, ANALISI ED ESPRESSIONE DEI RISULTATI (rif. Manuale 158 UNICHIM)

Criteri di campionamento

Caratteristiche del camino e parametri fisici dell'emissione

Punto di emissione Parametri fisici dell’'emissione
livello di emissione Costante| X | Variabile altezza dal piano campagna [m] - temperatura media [°C] 518
andamento emissione Continuo| X | Discontinuo altezza del punto di prelievo [m] - umidita [%V] 8,2
conduzione d'impianto Costante| X | Variabile direzione allo sbocco (vert / orizz) Vert |ossigeno libero sul secco [%V] 7,2
o . | ; ; Diametro/lato x lato camino al punto di o
7
marcia impianto Continuo| X | Discontinuo prelievo [m] 0,35 |velocita lineare [m/s] 8,
classe di emissione II III v sezione [m?] 0,096 |portata autorizzata [Nm3/h] -
numero di campionamenti =3 =3per fase =5 =3per fase N° bocchelli presenti nel piano di misura 1 portata umida [m3/h] 3018
) pressione barometrica [hPa] 1002 .
durata del campionamento =30" | x =30 =30 x |durata fase portata norm. umida [Nm3/h] 1031
tipo di campionamento casuale casuale casuale durata fase| [Compilare informazioni di PAG.2 . ;
sulla verifica di adeguatezza del punto di prelievo  |portata norm. secca [Nm3/h] 946
periodo di osservazione qualsiasi durata fase qualsiasi durata fase




ARPA PIEMONTE

Report Verifica adeguatezza punto di prelievo e caratterizzazione flusso gassoso secondo |a UNI EN ISO 16911-1, UNI EN 15259, 13284-1 j
Composizione Gas: 02: 7,2 % v/v CO2: 11,5 %v/v Umidita 8,2 % v/v
Pressione Atmoferica: Patm: 1002 mbar Cond.Meteocl. Sereno
Tipo S x orizzontale
Fattore di taratura Pitot: 0,80 Pitot: L Sezione prelievo : 0,096 verticale X
Posizionamento sezione di prelievo (Rif.UNI EN ISO 16911-1/ UNI EN 15259) 5 diametri idraulici a monte/2 diametri idraulici a valle da SI x NO
ostacoli (curve, ecc), 5 diametri dallo shocco a camino :
presenza di dispositivi di raddrizzamento del flusso : SI NO x

Nel caso in cui NON risulti rispettato il requisito dei diametri sopra riportato o la presa sia posta su un tratto orizzontale del condotto, ad esclusione dei camini a tiraggio naturale, riportare le seguenti
valutazioni in accordo al punto 6.2.1, lettera c, della norma UNI EN 15259:2008.

Bocchello di misura n®.... :

Ora inizio misure:

Affondamento (i) nr. : 1 2 3 4 5 6 7 8 L 12+4/m? Media
<xX;> Condizione

cm

Angolo flusso gassoso rispetto asse S| NO S| NO S| NO S| NO sl NO si| no | st | nO | s NO S| NO < 15°

del condotto

Flusso negativo locale Sl NO Sl NO Sl NO SI NO Sl NO | SI | NO [ SI | NO | SI | NO Sl NO NO

AP [Pa]

T[°C

v [m/sec] Rapporto_ v max; /v min;

Vv max/v min
Loy |
Bocchello di misura n®.... : Ora inizio misure:
Affondamento (i) nr.: 1 2 3 4 5 6 7 8 QR 12 +4/m? Media
<Xi> Condizione

cm

Angolelussa gassosanispetin e st [no|si|no| si | no| st | no | si| no|si|No|si|No|si| NnO 51 NO <15°

del condotto

Flusso negativo locale Sl NO Sl NO Sl NO Si NO Sl NO | SI | NO | SI | NO | SI | NO SI NO NO

AP [Pa]

T[°C]

vl see] v?]ilf)sf?fnrflin v max/v min

<3:1
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ARPA PIEMONTE

MISURA DEI LIVELLI DI EMISSIONE

Lot Ll

2 : Ossidi di azoto Carbonio 3
potver] c:‘::::ist;d((::gl) {espressicome organicg (cc():rl:éul-:z:l) (qualora siano state ad ttat“:ra:il::;ee di analisi diretta a camino)
NO2) totale (COT) q L Bl el s
: ; ' . . - . concentrazione dei singoli
orario camp. o durata (min) 32 - - - 30 tipo di miscela di gas componenti presenti
flusso di campionamento 13.0 1.0 Pol .
[l/min] 4 r olveri
Diametro interno ugello polveri 10 o
(mm) Monossido " Amdn-de s(?lforosa_ 396,4 ppmmol
) . ) ¥ . onossido di carbonio
Diametro filtro polveri (mm) 47 di Carbonio | gi 10 di carbonio in 398,8 ppmmol
’ - : . (co) azoto 16,12 %
Tipologia filtro polveri Fibra quarzo
3 Ossidi di
eventuale marca e matricola (=4 HOTIBA PG 350 | HOTIBA PG 350 azoto . . :
o
degli analizzatori impiegati () a MFC 168 GD MFC 168 GD (espressi Osslde dl azota In azoto 50,0 ppmmal
come NO2)
; ; coT Propano in aria 39,95 ppmmol in aria
s Ll 15/09/2023 | 15/09/2023 | 15/09/2023 |15/09/2023 15/09/2023 Propano in aria 400,4 ppmol in aria
HCI
UNI EN
metodica analitica UNT.EN 3-e83- YNNI EN Ut EN 12619+EC1- UNLEN g - - i : =
1:2017 15058:2017 14792:2017 2013:2013 1911:2010 Grafici di eventuali parametri con misure in continuo
limite di rivelabilita (ma/Nm3) 1,4 1 2 1 0,5 Ved Blleged
conc. prima prova (E1) * <1,4 64,5 345 38 < 0,5
o
conc. seconda prova (E2) * g <14 69,4 354 40 < 0,5
o
conc. terza prova (E3) * g <14 68,9 287 23 < 0,5
o
3
conc. quarta prova (E4) * g
(ol
conc. quinta prova (E5) *
livello di emissione medio (E) * <1,4 67,6 329 33 < 0,5 Conclusioni/ evenziz:::ac‘:;gscgi:tr:;:zm clirespolisatiis
Ail livello di emissione medio utilizzato per il calcolo del flusso di
flusso di massa (EA~ - Q) ** < 1,324 63,9 310,9 31,2 < 0,473 massa non é riferito al tenore di ossigeno del 5% ma é T.Q. (visibile nel
o report allegato)
deviazione standard (s) 5 0,000 2,696 36,364 9,292 0,000
. (7
coeff. di variazione (s / E) = 0,000 0,040 0,111 0,282 0,000
= ®
livello emissivo (E + s) = 1,400 70,296 365,031 42,292 0,500
= ]
flusso di massa [Q * (E+s)] **| & < 1,324 66,5 345,3 40,0 < 0,473
concentrazione autorizzata
(ma/Nm3) 10 500 450 150 10
flusso di massa autorizzato - - - - -
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ARPA PIEMONTE

MISURA DEI LIVELLI DI EMISSIONE

Fluoruri inquinante inquinante inquinante | inquinante Tarature
(come HF) 7 8 9 10 (qualora siano state adottate tecniche di analisi diretta a camino)
orario camp. o durata (min ; - . ;. concentrazione dei singoli
p (min) 30 tipo di miscela di gas componenti presenti
flusso di campionamento 1.0 inquinante
[1I/min] 5 6
Diametro interno ugello polveri
(mm) . .
rrrrrrrr inquinante
Diametro filtro polveri (mm) 7
Tipologia filtro polveri E N R B T
eventuale marca e matricola o inquinante
degli analizzatori impiegati 0 [ 8 | 8
4 ° inquinante
ata effettuazione ultima 9
taratura 15/09/2023 inquinante
10
. i ISO
metodica analitica = =
15713:2006 Grafici di eventuali parametri con misure in continuo
limite di rivelabilita (mg/Nm3) 0,9
conc. prima prova (E1) * <0,9
(]
conc. seconda prova (E2) * 5 <0,9
=
conc. terza prova (E3) * g <0,9
]
=
conc. quarta prova (E4) * ]
(=
conc. quinta prova (E5) *
livello di emissione medio (E) * <0,9 Conclusioni / eventual: considerazioni del responsabile
dell’autocontrolio
_ Ail livello di emissione medio utilizzato per il calcolo del flusso di
flusso di massa (E~ - Q) ** < 0,851 massa non é riferito al tenore di ossigeno del 5% ma & T.Q. (visibile nel
o report allegato)
= 3 Per ulteriori specifiche si rimanda al rapporto di prova n°®
]
deviazione standard (s) & 0,000 23EC03627 allegato
coeff. di variazione (s / E) a 0,000
= o
livello emissivo (E + s) a 0,900
= [}
flusso di massa [Q - (E+s)] **| = < 0,851
concentrazione autorizzata 2

flusso di massa autorizzato

(1) & necessario fornire tale indicazione qualora le metodiche analitiche consentano di poter scegliere fra pill principi di misura.
* valore in concentrazione cosi come previsto dal provv. Autorizzativo (mg/Nm3)

** prodotto da effettuarsi tra grandezze coerenti (g/h calcolato su conc. Tal quale non riferita)
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ARPA PIEMONTE

INFORMAZIONI ACQUISITE/DICHIARATE DAL GESTORE DELL'IMPIANTO /

CARICO DI IMPIANTO AL QUALE IL CAMPIONAMENTO VIENE ESEGUITO

Alimentazione biogas proveniente da discarica RSU

Al momento del campionamento, come dichiarato dal responsabile della ditta, il cogeneratore funzionava al massimo carico possibile (210 Kwe)

Eventuali note

U.RP.S549 REV.01 Documento di ordine superiore: U.RP.T171 Caminon.E4 Pag.5di5
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ECOCHEM

Allegato n° 1 accettazione n® 23-004595 del 03/10/2023

Produttore
CASSAGNA S.r.l.
Strada Cassagna, 28
10044 PIANEZZA TO

Confronto dei risultati ottenuti con la normativa di riferimento

Matrice: Emissione in atmosfera da flusso gassoso convogliato

Punto di campionamento: E4 — Cogeneratore n° 4 alimentato a biogas da discarica (Pianezza 2)
Riferimento al rapporto di prova n®: 23EC11824

Data campionamento: 15/09/2023

Nella tabella seguente si confrontano i risultati ottenuti dall'analisi effettuata, per il punto di campionamento sopra indicato, con i limiti applicati per
I'Attivita di recupero n. 70/2018 del 15/01/2019.

Tab.1

Unita di Concentrazione L. .
Parametro (#) Limite Conformita

[ musura rilevata*
Ossidi di azoto (espressi come

mg/Nmc 329 < 450 Conforme

NO2)
Monossido di carbonio (CO) mg/Nmc 67,6 < 500 Conforme
Polveri mg/Nmc¢ <14 <10 Conforme
Acido cloridrico (HCI) mg/Nme <05 <10 Conforme
Carbonio organico totale (COT) mg/Nmc 33 <150 Conforme
Acido fluoridrico (HF) mg/Nmc <09 <2 Conforme

*valori riferiti ad un tenore di ossigeno del 5%.
(#) Per specifiche sui parametri si rimanda al rapporti di prova oggetto dell'allegato.

Osservazioni:

dai risultati ottenuti si evince che I'emissione sottoposta ad analisi rientra nei limiti indicati dall’ I'Attivita di recupero n. 70/2018 del 15/01/2019.
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Rapporto di prova n® 23EC11824 del 03/10/2023
Rif. Accettazione: 23-004595

Produttore

CASSAGNA S.r.l.
Strada Cassagna, 28
10044 PIANEZZA TO

Misure alle emissioni in atmosfera

ACCREDIA

LENTE ITALIANG DI ACCREDITAMENTO!

] I&.
w
LAB. n°® 0243 L

Membro degli Accordi di mutuo
Riconoscimento EA, IAF, ILAC

Data di ricevimento 15/09/2023
Emissione n,: E4
Descrizione impianto: Cogeneratore n° 4 alimentato a biogas da discarica (Pianezza 2)

Caratteristiche del punto di emissione

Tipo di condotto: Circolare

Dimensione della sezione* (m) 0,35 Area della sezione punto di prelievo (mq) 0,096

*nel caso di sezioni con pil di quattro lati il valore riportato & riferito alla misura del lato singolo

Altre informazioni

Condizioni di marcia:: Massimo carico (|l valori di emissione rilevati sono riferiti ad un’ora di funzionamento
dell’impianto nelle condizioni di esercizio piti gravose). Potenza 210 KWe/h

Fattore o Pitot: 0,80

Campionamento a cura di: Tecnico Ecochem S.p.A.

Il presente rapporto di prova non puo essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio

ECOCHEM S.p.A. info@ecochem-lab.com www.ecochemspa.it
Via L. L. Zamenhof, 22 36100 Vicenza C.F.-P.IVA e Isc. Reg. Imp.: 02673330243
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ACCREDIA '

VENTE [TAUANG DIACCREDITAMENTO

LAB. n® 0243 L
Membro degli Accordi di mutuo
Riconoscimento EA, IAF, ILAC

Segue Rapporto di prova n°:

23EC11824 del 03/10/2023

Data Inizio: 15/09/2023 Data Fine 15/09/2023

PARAMETRI FISICI

Car_att'eristiche dalla sorgente:dl Metodo di prova Prova 1 Prova2 | Prova3 Media U.M.
emissione

Pressione atmosferica Barometro 1002 1002 1002 1002 mbar
Temperatura Termometro 517 518 518 518 °c
Ossigeno misurato UNI EN 14789:2017 7.4 7.3 7,0 7,2 %
Anidride carbonica misurata ISO 12039:2001 11,6 11,6 1.3 11,5 o
Umidita (tal quale) UNI EN 14790:2017 8,2 82 8,2 8,2 %
Umidita (rif. tenore di ossigeno del 5%) UNI EN 14790:2017 9,6 9.6 9.4 9.5 %
Massa volumica Per calcolo 0,445 0,444 0,443 0,444 Kg/mc
Velocita UNI EN ISO 16911-1:2013 8.7 8,7 8,8 8,7 m/s
Portata tal quale UNI EN ISO 16911-1:2013 3007 3007 3041 3018 e
Portata normalizzata umida UNI EN ISO 16911-1:2013 1028 1027 1039 1031 Nmc/h
Portata secca normalizzata UNI EN ISO 16911-1:2013 943 942 953 946 Nmc/h
Portata secca normalizzata (rif. tenore di Per calcolo 802 807 834 814 Nmc/h
ossigeno del 5%)

DATI DI CAMPIONAMENTO

N’ ciclo Descrizione linea di campionamento Data/Ora inizio Data/Ora fine Durata {min) Vol. norm (Nmc)
1° Prova Polveri 15/09/2023 09:30 15/08/2023 10:02 32 0,467

1° Prova Parametriin campo (COT) 15/09/2023 09:45 15/09/2023 10:15 30

1° Prova Parametriin campo (CO-NOx) 15/09/2023 09:45 15/09/2023 10:15 30

1° Prova Cloruri (come acido cloridrico) 15/09/2023 09:30 15/09/2023 10:00 30 0,029

1° Prova Fluoruri {come acide fluoridrico) 15/09/2023 09:30 | 15/09/2023 10:00 30 0,029

2° Prova Polveri 15/09/2023 10:10 15/09/2023 10:42 32 0,453

2° Prova Parametri in campo (COT) 15/09/2023 10:15 | 15/09/2023 10:45 30

2° Prova Parametri in campo (CO-NOx) 15/09/2023 10:15 | 15/09/2023 10:45 30

2® Prova Cloruri {come acido cloridrico) 15/09/2023 10:00 15/09/2023 10:30 30 0,029

2° Prova Fluoruri (come acido fluaridrico) 15/09/2023 10:00 | 15/09/2023 10:30 30 0,029

Il presente rapporto di prova non puo essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio Pagina 2 di 6
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OSCRRRIY S

LAB. n° 0243 L
Membro degli Accordi di mutuo

O C I I E M Riconoscimento EA, IAF, ILAC

l“

E

O

| Segue Rapporto di prova n®: 23EC11824 del 03/10/2023

3° Prova Polveri 15/09/2023 10:50 | 15/09/2023 11:22 32 0,61
3° Prova Parametri in campo {COT) 15/09/2023 10:45 | 15/09/2023 11:15 30 -
3° Prova Parametriin campo (CO-NOx) 15/09/2023 10:45 15/09/2023 11:15 30

3° Prova Cloruri (come acido cloridrico) 15/09/2023 10:35 15/09/2023 11:05 30 0,029
3 Prova Fluoruri (come acido fluoridrico) 15/09/2023 10:35 | 15/09/2023 11:05 30 0,029

TEMPISTICHE ANALITICHE

METODO data inizio / fine ciclo data inizio / fine ciclo data inizio / fine ciclo
1° prova 2° prova 3° prova
UNIEN 13284-1:2017 19/09/2023 20/09/2023 19/09/2023 20/08/2023 19/09/2023 20/09/2023
UNI EN 14791:2017 26/09/2023 26/09/2023 26/09/2023 26/09/2023 26/09/2023 26/09/2023
UNIEN 1911:2010 26/09/2023 26/09/2023 26/09/2023 26/09/2023 26/09/2023 26/09/2023
ISO 15713:2006 26/09/2023 26/09/2023 26/09/2023 26/09/2023 26/09/2023 26/09/2023
UNICHIM 634:1984 19/09/2023 20/09/2023 19/09/2023 20/09/2023 19/09/2023 20/09/2023
Il presente rapporto di prova non pud essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio Pagina 3 di 6
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ACCREDIA '\
7 UENTE ITALIANO DI ACCREDITAMENTO -
ﬁ LAB. n° 0243 L
Membro degli Accordi di mutuo
E C C H E M Riconoscimento EA, TIAF, ILAC
b

[ Segue Rapporto di prova n°:  23EC11824 del 03/10/2023

Polveri

Parametro Metodo Prova 1 - Prova 2 Prova 3 Media U.M.
Polveri totali UNI EN 13284-1:2017 <1,2 <12 <1,2 <1,2 mg/Nmc
Polveri totali UNI EN 13284-1:2017 <140 <140 <140 <1,4W mg/Nmc

Mconcentrazioni riferite ad un tenore di ossigeno del 5%.

Carbonio organico totale (COT)

Parametro Metodo Prova 1 Prova 2 Prova 3 Media U.M.

Carbonio organico totale UNI EN 12619+EC1-

(COT) ° 2013:2013 32 34 20 29 mg/Nmc
i i UNI EN 12619+EC1-

%(r)t}rc;mo organico totale SOt 3g m 40 ™ 23 ) 330 GG

tlconcentrazioni riferite ad un tenore di ossigeno del 5%.

Ossidi di azoto

Parametro Metodo Prova 1 Prova 2 Prova 3 Media U.M.
Ossidi di azoto (come NO2) UNI EN 14792:2017 293 303 251 282 mg/Nmc
Ossidi di azoto (come NO2) UNI EN 14792:2017 345 () 354 287 1 3290 mg/Nmc

Ulconcentrazioni riferite ad un tenore di ossigeno del 5%.

Ossidi di carbonio

Parametro Metodo Prova 1 Prova 2 Prova 3 Media U.M.
Monossido di carbonio (CO) UNI EN 15058:2017 54,8 59,4 60,3 58,2 mg/Nmc
Monossido di carbonio (CQ) UNI EN 15058:2017 64,5 69,4 1 68,9 (M 67,6 M mg/Nmc

Mgoncentrazioni riferite ad un tenore di ossigeno del 5%.

Cloruri (espressi come acido cloridrico)

Parametro Metodo Prova 1 Prova 2 Prova 3 Media U.M.

* i i UNI EN 1911:2010

nggﬂiréé)come acido <04 <04 <0,4 <04 mg/Nmc
* : D UNI EN 1911:2010

<Clorur (come acico <050 <05M <050 <050 mghmo

Ulgoncentrazioni riferite ad un tenore di ossigeno del 5%.

Il presente rapporto di prova non puo essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio Pagina 4 di 6
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ACCREDIA f\

L'ENTE ITALANO DI ACCREDITAMENTO

LAB. n® 0243 L
Membro degli Accordi di mutuo

C H E M Riconoscimento EA, IAF, ILAC

Segue Rapporto di prova n°: 23EC11824 del 03/10/2023 —|

Fluoruri (espressi come acido fluoridrico)

Parametro Metodo Prova 1 Prova 2 Prova 3 Media U.M.

* : ; 1S0 15713:2006

ﬂilgjrci)drzr‘:gé?ome acido <0,8 <0,8 <0,8 <08 mg/Nme¢
* 1 i 1SO 15713:2006

ﬂzgjﬁéﬁgé}c"me acido <09® <09 <09 <09 mg/Nmc

Mconcentrazioni riferite ad un tenore di ossigeno del 5%.

“parametro non accreditato da ACCREDIA
18 Parte analitica della prova eseguita in subappalto

Informazioni riguardo i metodi di prova utilizzati:

UNIEN ISO 16911-1 2013 Annex A: range < 10 m/s: incertezza di misura = +/- 15%. Range < 10 m/s: incertezza di misura = +/- 5%. Attrezzature e/o materiale utilizzati per la
determinazione: tubo di pitot tipo L/S, manometro Delta Ohm, termometro Delta Ohm, barometro La Crosse Technology, bilancia G&G, campionatore Ecochem, analizzatore Horiba (ove
necessario).

UNI EN 14789:2017: range 3% - 21%: Incertezza di misura = +/- (valore misura*0.06)%. Le prestazioni dell'analizzatore sono conformi a quanto richiesto dalla tabella 1 riportata nel
metodo di prova. Range < 3%: Incertezza di misura (rif. Metodo Unichim 158:1988) = +/- (valore misura®0.1)%; Attrezzature e/o materiale utilizzati per il campionamento: analizzatore
Horiba, sonda riscaldata PTFE RA.CO. Gas zero Azoto 6.0. Il numero, le posizioni e e caratteristiche dei punti di campionamento sono disponibili nelle registrazioni di campionamento
conservate dal laboratorio.

1SO 12039:2001: incertezza di misura = +/- 10%. Attrezzature e/o materiale utilizzali: analizzatore Horiba, sonda riscaldata PTFE RA.CO. Gas zero Azoto 6.0, Gas span CO2 16.00 +/-
0.32%. Le prestazioni dell'analizzatore sono conformi a quanto richiesto nella tabella 1 riportata nel metodo di prova.

UNI EN 14790:2017: incertezza di misura= +/- 20%. Attrezzature efo materiale ulilizzati per il campionamento: gel di Silice, assorbitori in vetro e teflon, bilancia G&G, campionatore
Ecochem. Il campionamento ha avuto una durata di 30 min. L'efficienza di campionamento & stata presa in considerazione per il calcolo dellincertezza. Il numero, le posizioni e le
caratteristiche dei punti di campionamento e il volume di campionamento sono disponibili nelle registrazioni di campionamento conservate dal laboratorio.

campionatore Ecochem. Il numero, le posizioni e le caratteristiche dei punti di campionamento, la temperatura di campionamento del filtro, I'ugello, le portate e i volumi di campionamento,
sono disponibili nelle registrazioni di campionamento conservate dal laboratorio. La temperatura di condizionamento del filtro, la massa delle polveri presente sul filtro e nelle soluzioni di
risciacquo e i valori dei bianchi di campe sono disponibili nelle registrazioni analitiche conservate dal laboratorio.

UNI EN 12619 + EC1-2013: incertezza di misura = +/- 10%. Attrezzature e/o materiale utilizzati: analizzatore FID PCF, sonda riscaldata PTFE RA.CO. Zero con aspirazione sample
spenta. Range 1 -100 mg/Nmc Gas span Propano 80 +/- 1.6 mg/Nmc, Range 1 -1000 mg/Nmc Gas span Propano 800 +/- 16 mg/Nmc.

UNI EN 14792:2017: range 2-1000 mg/Nmc: incertezza di misura = +/- 10%. Le prestazioni dell'analizzatore sono conformi a quanto richiesto dalla tabella 1 riportata nel metodo di prova.
Range >1000 mg/Nmc: incertezza di misura (rif. Metodo Unichim 158:1988) = +/- (valore misura*0.1)%; Attrezzature e/o materiale utilizzati per il campionamento: analizzatore Horiba,
sonda riscaldata PTFE RA.CO. Gas zero Azolo 6.0. Gas span NO 450 +/- @ ppm. |l numero, le posizioni e le caralteristiche dei punti di campionamento seno disponibili nelle registrazioni
di campionamento conservate dal laboratorio.

UNI EN 15058:2017: range 1-620 mg/Nmec: incertezza di misura = +/- 6%. Le prestazioni dell'analizzatore sono conformi a quanto richiesto dalla tabella 1 riportata nel metodo di prova.
Range > 620 mg/Nmc: Incertezza di misura (rif. Metodo Unichim 158:1988) = +/- (valore misura*0.1)%; Attrezzature e/o materiale utilizzati per il campionamento: analizzatore Horiba,
sonda riscaldata PTFE RA.CO. Gas zero Azoto 6.0. Gas span CO 400 +/- 8 ppm. Il numero, le posizioni e le caratteristiche dei punti di campionamente sono disponibili nelle registrazioni
di campionamento conservate dal laboratorio.

UNIEN 14791:2017: incertezza di misura (rif. Metodo Unichim 158:1988) = +/- 30%. Attrezzature e/o materiale utilizzati per il campionamento: soluzione H202, assorbitori in vetro,
campionatore Gilian Instrument.

UNI EN 1911:2010: incertezza di misura (rif. Metodo Unichim 158:1988) = +/- 30%. Altrezzature e/o materiale utilizzati per il campionamento: membrana in fibra di quarzo, H20
demineralizzata, assorbitori in vetro, campionatore Ecochem.

1SO 15713:2006: incertezza di misura (rif. Metodo Unichim 158:1988) = +/- 30%. Atlrezzature e/o materiale utilizzati per il campionamento: membrana in fibra di quarzo, soluzione NaOH,
assorbitori in vetro, campionatore Ecochem.

UNICHIM 634:1984: incertezza di misura (rif. Metodo Unichim 158:1988) = +/- 30%; Attrezzature e/o materiale utilizzati per il campionamento: Soluzione Zinco Acetato, Asserbitori in
vetro, Campionatore Gilian Instrument.

EPA TO 15:1999: incertezza di misura (rif. Metode Unichim 158:1988) = +/- 30%. Altrezzalure e/o materiale utilizzati per il campionamento: Nalophan bag, campionatore Ecochem.
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ACCREDIA X,

LENTE ITAUANO DIACCREDITAMENTO -

ﬁ LAB. n° 0243 L
Membro degli Accordi di mutuo
E C C I I E M Riconoscimento EA, IAF, ILAC

[ Segue Rapporto di prova n°: 23EC11824 del 03/10/2023 |

Informazioni generali:

Laddove non diversamente specificato nel Rapporto di Prova:

- lo scopo delle attivita analitiche & di determinare la quantita delle sostanze inquinanti presenti nell' emissione (verifica del rispetto dei limiti autorizzati efo controlli interni;

- non si sono verificate deviazioni da quanto previsto dal piano di campionamento o dai metodi di prova e non sono avvenute circostanze particolari che potrebbero avere influenzato i
risultati;

- i campionamenti sono stati effettuati nelle condizioni di massimo carico produttivo e con l'utilizzo di materie prime o prodotti conformi a quanto indicato dalla pratica auterizzativa, come
dichiarato dal Responsabile per I'azienda all'interno del verbale di campionamento emissioni in atmosfera.

- le verifiche della conformita del flusso del gas, eseguite sul piano di campicnamento secondo guanto indicato dalla norma UNI EN 15259:2008 e dalle specifiche metodiche di
riferimento, hanno dato esiti positivi;

- | valore ottenuto dall' analisi dei bianchi di campo rispetta quanto prescritto da ciascun metodo di prova;

- le prove di perdita e le calibrazioni in campo hanno dato esiti conformi a quante richiesto dalle normative di riferimento;

- ove prevista, la determinazione del recupero non & stata utilizzata nel calcolo del risultato finale della prova;

- i dati grezzi relativi alle prove possono essere ottenuti facendo riferimento al numero del Rapporto di Prova;

- le procedure di calcolo utilizzate sono conformi a quanto indicato dai metedi di prova;

- lincertezza associata al risultato delle prove & l'incertezza estesa, espressa con un fattore di copertura K=2 e con livello di fiducia del 95%. Qualora la norma o la specifica rispetto alla
quale é riferita la dichiarazione di conformita non stabiliscano chiaramente la regola decisionale in merito allutilizzo dell'incertezza di misura, il Laboratorio non considera lincertezza di
misura nell'espressione della dichiarazione di conformita;

- Il Laboratorio declina egni responsabilita in merito ai risultati forniti che possano essere stati influenzati dallo scostamento dalle condizioni richieste per il campione

Il presente rapporto di prova riguarda esclusivamente il campione sottoposto a prova.

Nel caso il campione sia stato fornito dal committente i risultati si riferiscono al campione cosi come ricevuto.

Ove possibile il campione verra conservato per 10 gg dopo la data di emissione del rapporto di prova e quindi smaltito.

Il rapporto di prova e le relative registrazioni saranno conservate presso la sede di Ecochem S.p.A. per 5 anni.

Ecochem S.p.A. declina ogni responsabilita per informazieni fornite dal Committente e sui risultati che potrebbero essere influenzati.

Informazioni fornite dal Committente: produttore, descrizione impianto, sigla emissioni.

Eventuali osservazioni, opinioni ed interpretazioni non rientranc nel campo dell'accreditamento.
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Allegato 4: Risultati delle analisi sulle emissioni in atmosfera presso I'impianto
di recupero energetico Bio Inspire s.r.l.
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ARFA FIEMUNIE

~Impresa |

. INFORMAZIONI GENERALT

T

Campagna di rilevi alle emissioni

Timbro Lab. di parte

Ragione sociale: BIO INSPIRE S.r.l.
Via Cassagna, 28 — PIANEZZA (TO)

codice impresa:

data dell'autocontrollo

12/04/2023

Nominativo del Gestore (o del Referente) Geometra Giorgio Fruttero

n. di giornate effettuate per il
campionamento del camino

2 P

Estremi autorizzativi

ora di inizio e fine delle
operazioni nel/i giorno/i

12:00 - 13:57

Aut. n. Attivita di recupero 4/2021

Del 20/01/2021

tipo di autocontrollo

Denominazione del punto di emissione oggetto di verifica: E1

Denominazione fasi / macchinari con aspirazione attive collegati al punto di
emissione: COGENERATORE ALIMENTATO A BIOGAS DA DISCARICA

Provenienza effluenti:
GRUPPO 5

Tipo di impianto

d'abbattimento: POST-COMBUSTORE

Ente di controlio

Presenza dell'Ente di controllo durante i campionamenti

sip noX

Riportare eventuali osservazioni dell’Ente di controllo:

(iniziale/periodico/unico) Periodico ~ ecochem S.p.A.
scadenza prossimo autocontrollo |Aprile 2024 Via L.L. Zarglenhof, 22 - Vicenza
T Tel. 0444/911B88 - Fax §444/911903
- Eventuali note Cod. Fisc 0243
Data )
05/05/2023 |F™Ma
e boratoriicomvoltiy sl s i s _
Denominazione/indirizzo/telefono/fax/e-mail: Ecochem S.p.A. — Via L.L.

Laboratori che hanno effettuato i

campionamenti:

Zamenhof, 22 - 36100 VICENZA
Tel: 0444 911888

Denominazione/indirizzo/telefono/fax/e-mail:

Laboratori d'analisi
(se diversi da quelli che hanno
effettuato i campionamenti):

Denominazione/indirizzo/telefono/fax/e-mail:

Denominazione/indirizzo/telefono/fax/e-mail:

SI ED/ESPRESSIONE DELRISUL

Punto di emissione

Parametri fisici dell'emissicn;le

livello di emissione Costante| X | Variabile altezza dal piano campagna [m] - temperatura media [°C] | 525
andamento emissione Continuo| X | Discontinuo altezza del punto di prelievo [m] - umidita [%V] | 7,9
conduzione d'impianto Costante| X | Variabile direzione allo sbocco (vert / orizz) Vert |ossigeno libero sul secco [%V] | 7.5
marcia impianto Continuo| X | Discontinuo D'a’.“etmf lato x lato camino &l punta di 0,35 |velocita lineare [m/s] | 22,7
prelievo [m] |
classe di emissione I II III v sezione [m?] 0,096 |portata autorizzata [Nm?3/h] | =
numero di campionamenti 23 23per fase =5 =>3per fase| |N° bocchelli presenti nel piano di misura 1 portata umida [m?/h] § 7845
ressione barometrica [hPa] 1005 |
durata del campionamento 230" |x 230" >30" | x |durata fase|o P [hPa] portata norm. umida [Nm?/h] | 2663
I
. . . Compilare informazioni di PAG. 2 ]
! fi ; :
tipo di campionamento casuale casuale casuale durata fase sulla verifica di adeguatezza del punto di prelievo  |portata norm. secca [Nm/h] i S
perindo di osservazione ... \qualsiasil. . | durata fase qualsiasi durata fase |




ARPA PIEMONTE

By z - =i 4 A 4
| Report Verifica adequatezza)|

Composizione Gas: % v/v
Pressione Atmoferica: Patm: 1005 mbar Cond.Meteocl. Sereno
Tipo S x orizzontale
Fattore di taratura Pitot: 0,81 Pitot: L Sezione prelievo : 0,096 verticale X
Posizionamento sezione di prelievo (Rif.UNI EN ISO 16911-1/ UNI EN 15259) 5 diametri idraulici a monte/2 diametri idraulici a valle da SIx NO
ostacoli (curve, ecc), 5 diametri dallo sbocco a camino :
presenza di dispositivi di raddrizzamento del flusso : SI NO x

Nel caso in cui NON risulti rispettato il requisito dei diametri sopra riportato o |a presa sia posta su un tratto orizzontale del condotto, ad esclusione dei camini a tiraggio naturale, riportare le seguenti
valutazioni in accordo al punto 6.2.1, lettera c, della norma UNI EN 15259:2008.

'Afﬁndameﬂtoti)mr.-.wﬁ,’ STios o | B s i R EQRRENUN 2 /i 2 R T i ' =

o B s I A o A 3

Angolo flysso gassose rpeita asse si | no | s | N s no | st | no | st | no|si|wno|si|Nofsi| oo st NO <15°
del condotto

Flusso negativo locale Sl NO | SI NO Sl NO Sl NO Sl NO | SI| NO | SI | NO|SI| NO Sl NO NO

AP [P3]

T[d]
v [m/sec] Rapporto

v max/v min v max, /v min;
e <31

T

"~ Affondamento (i) nr. RS : 3 : i ) ) 4/ M

cm

Angolo flusso gassoso rispetto asse
del condotto

Flusso negativo locale Sl NO St NO Sl NO Sl NO Sl NO | SI | NO | SI | NO [ SI | NO Sl . NO NO

St NO | sI NO Sl NO Sl NO Sl NO [ S| NO | SI|NO|[SI| NO St NO <15°

AP [Pa]
TIC]

v [m/sec] Rapporto 3
v Gk v m:xsl\.rlmm

e um = P -

'\ sroindkRPSEAS REV @ itmna it ordine siperore: «[Bocumente di ord:ne'supenore URPT474.5  Ceninwn -t Fag.zais  Caminon. E1 Pag 24di5
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ARPA PIEMONTE

AT Ab

concentrazione dei singoli

orario camp. o durata (min) 32 - 5 . 30 tipo di miscela di gas componenti presenti
flusso di campionamento 16,5 1.0 Polveri
[1/min] 7 ’ olveri
Diametro interno ugello polveri 7 o
(mm) Moviocsldo Anidride solforosa 396,4 ppmmol
3 po - G e S - T @i carbonio Monossido di carbonio
Diametro filtro polveri (mm) LA R R (co) Biossido di carbonio in 398,8 ppmmol
Tipologia filtro polveri F:bra quarzo A 16,12%
1 T i T Ossidi di
eventuale marca e matricola HOTIBA PG 350 | HOTIBA PG 350 azoto . . .
degli analizzatori impiegati ¢ MFC 168 GD MFC 168 GD (espressi Qs disedtoin seta A Erm
| —— come NO2)
. " o COoT Propano in aria 38,95 ppmmol in aria
Fai fgemaz“’“e uttima | 12/04/2023 | 12/04/2023 | 12/04/2023 |12/04/2023|12/04/2023 Propano in aria 400,4 ppmol in aria
i HCI
oelizmcansiii UNIEN 13284-|  UNIEN uniEn | 0T EN | uNzEN e
1:2017 15058:2017 | 14792:2017 |7500070 77| 1911:2010 "*pa@gﬁ?con misure n‘i%.%oﬁﬁ
limite di rivelability (mg/Nm3) 1,1 1 2 1 0,3 Ved dlicgss
conc. prima prova (E1) * <11 107 356 81 54
conc. seconda prova (E2) * <1,1 107 354 76 5,6
conc. terza prova (E3) * <11 113 362 78 5,6
conc. quarta prova (E4) *
conc. quinta prova (E5) *
livello di emissione medio (E) * : <11 109 357 78 5,6 4 7
_ ; “_‘ |I lwe[[o dl emissione medlo utilizzato per |I calcolo de! flusso di

flusso di massa (E~ - Q) ** i < 2,208 225,9 740,8 191,6 11,529 massa non é riferito al tenore di ossigeno del 5% ma & T.Q. (visibile nel

i report allegato)
deviazione standard (s) 1 0 3,464 4,163 2,517 0,115

&
coeff. di variazione (s / E) j 1] 0,032 0,012 0,032 0,021
livello emissivo (E + s) <11 112,464 361,163 80,517 5,715
flusso di massa [Q - (E+s)] ** < 2,208 275,9 885,9 197,5 14,02
concentrazione autorizzata PR

1
ma/Nm3) T 10 500 450 50 10

flusso di massa autorizzato

e dhRPS5A9 REV B uenic 0f ormnesanenres uDociimento di ordine'superiore: U.RRI 7L &

“c
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ARPA PIEMONTE

Fluoruri inquinante Inq_uianta " Tarature
(come HF) 7 8 9 10 (qualora siano state adottate tecniche di analisi diretta a camino)
: . . ) . ot : concentrazione dei singoli
orario camp. o durata (min) 30 tipo di miscela di gas componenti presatit
flusso di campionamento 1.0 inquinante
[I/min] ' 6
Diametro interno ugello polveri
(mm) ...................................... . e R T S e inquinante
Diametro filtro polveri (mm) 7
Tipologia filtro polveri 3 B - o -
eventuale marca e matricola o inquinante
degli analizzatori impiegati ) o 8
» inquinante
data effettuazione ultima 9
taratura 12/04/2023 inquinante
10
: o ISso
metodica analitica 15713:2006 Grafici di eventuali parametri con misure in continuo
limite di rivelabilitad (mg/Nm3) 0,1
conc. prima prova (E1) * 0,8
conc. seconda prova (E2) * g 0,8
B,
conc. terza prova (E3) * g 1,5
]
3
conc. quarta prova (E4) * g
(=
conc. quinta prova (E5) *
. . - o e Conclusioni / eventuali considerazioni del responsabile
* T
livello di emissione medio (E) 1,0 sl aGtocontioNo
_ Ajl livello di emissione medio utilizzato per il calcolo del flusso di
flusso di massa (E™ - Q) ** 2,207 massa non é riferito al tenore di ossigeno del 5% ma & T.Q. (visibile nel
) report allegato)
_— =3 Per ulteriori specifiche si rimanda al rapporto di prova n®
deviazione standard (s) % 0,404 23EC03627 allegato
coeff. di variazione (s / E) o 0,391
= o,
livello emissivo (E + s) o 1,437
flusso di massa [Q + (E+s)] ** E’ 3,526
concentrazione autorizzata 2
flusso di massa autorizzato -

(1) & necessario fornire tale indicazione qualora le metodiche analitiche consentano di poter scegliere fra pill principi di misura.
* yalore in concentrazione cosi come previsto dal provv. Autorizzativo (mg/Nm3) ** prodotto da effettuarsi tra grandezze coerenti (g/h calcolato su conc. Tal quale non riferita)

U.RP.S549 REV.01 Documento di ordine superiore: U.RP.T171 Caminon.E1 Pag.4di5



ARPA PIEMONTE

Alimentazione biogas proveniente da discarica RSU

Al momento del campionamento, come dichiarato dal responsabile della ditta, il cogeneratore funzionava al massimo carico possibile (450 Kwe)

Eventuali note

 mre bERPESE49-REVR i e o nroamerwmmenoascn Dasimento diordinersuperiorex:RRIATA o - - wompmcamses bR Fag: S o fr e as-Camino-i-BA wiPag: 5 di 5:- - v reeem
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ACCREDIA ﬁ,

LLNTUTALIAND OF ACDISINTAAENTO

LAB. n°® 0243 L
Membro degll Accord! dl mutuo

E O C I I E M Riconoscimento EA, 1AF, ILAC

Rapporto di prova n° 23EC05409 del 09/05/2023
Rif. Accettazione: 23-001980

Produttore Committente
BIO INSPIRE S.r.l. ASJA AMBIENTE ITALIA S.p.A.
Strada Cassagna, 28 Corso Vinzaglio, 24

10044 PIANEZZA TO 10121  TORINO TO

Misure alle emissioni in atmosfera

Data di ricevimento 16/04/2023
Emissione n,: E1
Descrizione impianto: Cogeneratore n° 5 alimentato a biogas da discarica

Caratteristiche del punto di emissione

Tipo di condotto: Circolare

Dimensione della sezione* (m) 0,35 Area della sezione punto di prelievo (mq) 0,096
*nel caso di sezioni con pld di quattro lati ll valore riportato & riferito alla misura del lato singalo

Altre informazioni

Condizionl di marcia:: Massimo carico (| valori di emisslone rilevati sono riferitl ad un'ora di funzionamento
dell'impianto nelle condizioni di esercizlo pit gravose). Potenza 450 KWel/h

Faltore « Pitot: 0,81

Campionamento a cura di: Tecnico Ecochem S.p.A.
Il presente rapporto di prova non pud essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scrilla del laboratorio Pagina 1 di 6
ECOCHEM S.p.A. Info@ecochem-lab.com www.ecochemspa.it 7
Via L. L. Zamenhof, 22 36100 Vicenza C.F.- P.IVA e lsc. Reg. Imp.: 02673330243
Tel.0444.911888 - Fax 0444.911903 R.E.A.: VI-265836 - Cap. Soc. l.v. € 1.000.000,00
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ECOCHEM

GEERELL A

LAB. n® 0243 L
Membro degli Accordi di mutuo
Riconoscimentao EA, IAF, ILAC

| Segue Rapporto di prova n®.  23EC05409 del 09/05/2023

Data Inzlo: 12/04/2023 Data Fine 12/04/2023
PABAM ETRIFISICI
g:‘lrlgtstg:‘setlcha Qolleorguntod| Metodo di prova Prova1 | Prova2 | Prova3 | Media | um
Pressione almosferica Barometro 1005 1005 1005 1005 mbar
Temperatura Termomelro 525 526 525 525 c
Ossigeno misurato UNI EN 14789:2017 .7 74 73 7,5 o
Anidride carbonica misurata ISO 12039:2001 11,6 1,7 1.8 11,7 9%
Umidita (tal quale) UNI EN 14780:2017 79 7.9 79 7.9 %
Umidita (rif. tenore di ossigeno del 5%) UNI EN 14790:2017 95 93 9.2 9,3 %
Massa volumica Per calcalo 0,443 0442 | 0443 | 0443 | yome
Velocita UNI EN ISO 16911-1:2013 22,7 227 22,7 22,7 mls
Portata tal quale UNI EN 1SO 16911-1:2013 7845 7845 7845 7845 me/h
Portata normalizzata umida UNIEN ISO 16911-1:2013 2664 2661 2664 2663 Nme/h
Portata secca normalizzata UNIEN ISO 16911-1:2013 2454 2451 2454 2453 Nmc/h
Portata secca normalizzata (rif. tenore di Paer calcolo 2040 2083 2101 2075 Nmc/h
L_ossigeno del 6%)
DATI DI CAMPIONAMENTO
N’ ciclo Descrizione linea di camplonamento Data/Qra Inizio Data/Ora fine Durata {min) Vol. norm (Nmc)
1° Prova Polveri 12/04/2023 12:00 | 12/04/2023 12:32 32 0,571
1° Prova Parametri in campo (COT) 12/04/2023 12:15 | 12/04/2023 12:45 30
1* Prova Parametri in campo (CO-NOx) 12/04/2023 12:15 | 12/04/2023 12:45 30
1° Prova Cloruri {come acitdo cloridrico) 12/04/2023 12:00 | 12/04/2023 12:30 30 0,029
1° Prova Fluoruri {corme acido fluoridrico) 12/04/2023 12:00 | 12/04/2023 12:30 30 0,029
2° Prova Polveri 12/04/2023 12:45 | 12/04/2023 13:17 32 0,589
2° Prova Parametri in campo (COT) 12/04/2023 12:45 | 12/04/202313:15 30
2° Prova Parametri in carmpo (CO-NOx) 12/04/2023 12:45 | 12/04/2023 13:15 30
2° Prova Cloruri (come acido cloridrico) 12/04/2023 12:45 | 12/04/2023 13:15 30 0,029
2" Prova Fluoruri {come acido fluoridrico) 12/04/2023 12:45 | 12/04/2023 13:15 30 0,029
Il presente rapporio di prova non pud essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scrilla del laboratorio Pagina 2 di 6

ECOCHEM S.p.A.
Via L. L. Zamenhof, 22 36100 Vicenza
Tel.0444.911888 - Fax0444,911903

info@ecochem-lab.com www.ecochemspa.it 7
CF.- P.IVA e Isc. Reg. Imp.: 02673330243
R.E.A.: VI-265836 - Cap. Soc. i.v. € 1,000.000,00
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ACCREDIA X,

L MO0 D MORDTAENTD Yy

LAB. n® 0243 L
Membro degll Accordl di mutuo
Riconoscimento EA, TAF, [LAC

ECOCHEM

[ Segue Rapporto di prova n®. 23EC05409 del 09/05/2023

3° Prova Polveri 12/04/2023 13:25 | 12/04/2023 13:57 32 0,551

3° Prova Parametri in campo (COT) 12/04/2023 13:15 | 12/04/2023 13:45 30

3* Prova Parametri in campo (CO-NOx) 12/04/2023 13:15 | 12/04/2023 13:45 30 -

3° Prova Cloruri (come acido cloridrico) 12/04/2023 13:25 | 12/04/2023 13:55 30 0,029

3° Prova Fluoruri (come acido fluoridrico) 12/04/2023 13:25 | 12/04/2023 13:55 30 0,029
TEMPISTICHE ANALITICHE

METODO data inizio / fine ciclo data inizto / fine ciclo data Inizio / flne clclo

1” prova

2° prova

3* prova

UNIEN 13284-1:2017

19/04/2023 20/04/2023

19/04/2023 20/04/2023

19/04/2023 20/04/2023

UNIEN 14791:2017

03/05/2023 04/05/2023

03/05/2023 04/05/2023

03/05/2023 04/05/2023

UNIEN 1911:2010

03/05/2023 04/05/2023

03/05/2023 04/05/2023

03/05/2023 04/05/2023

150 15713:2006

03/05/2023 04/05/2023

03/05/2023 04/05/2023

03/05/2023 04/05/2023

UNICHIM 634:1984

17/04/2023 17/04/2023

17/04/2023 17/04/2023

17/04/2023 17/04/2023

Il presente rapporto di prava non pud essere riprodollo parzialmente salvo approvazione scrilta dal laboratorio Pagina3di6

ECOCHEM S.p.A.
Via L. L, Zamenhef, 22 36100 Vicenza
Tel.0444.911888 - Fax0444.911903

info@ecochem-lab.com www.ecochemspa.it
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ACCREDIA ?Q,

LINTEITAND OF AR DAL TO

LAB, n° 0243 L

Membro degli Accordi di mutuo
Rlconoscimento EA, IAF, ILAC

l Segue Rapporto di prova n®: 23EC05409 del 09/06/2023

Polverl

Parametro Metodo Prova 1 Prova 2 Prova 3 Media U.M,

Polveri totali UNIEN 13284-1:2017 <09 <09 <09 <09 mg/Nme

Polveri totali UNI EN 13284-1:2017 <110 <1,1m <11 <1, mg/Nme
Weoncentrazioni riferite ad un tenore di ossigeno del 5%.

Carbonio organico totale (COT)

Parametro Mstodo Prova 1 Prova 2 Prova 3 Media U.M.

i UNI EN 12619+EC1-
E}Caéqrc;mo organico totale S019:001a 68 64 66 66 mg/Nme
i i UNI EN 12619+EC1-

?gcr)b_ol%mo organico totale 152015 g1 76 M 78 780 mg/Nme
eoncentrazioni riferite ad un tenore di ossigeno del 5%.

Ossidi di azoto

Parametro Metodo Prova 1 Prova 2 Prova 3 Media U.M.

Ossidi di azolo (come NO2) UNIEN 14792:2017 296 3N 310 302 mg/Nme

Ossidi di azoto (come NO2) UNIEN 14792:2017 356 (1 354 1 32 as7 mg/Nmc
concentrazioni riferite ad un tenore di ossigeno del 5%.

Ossidi di carbonio

Parametro Metodo Prova 1 Prova 2 Prova 3 Media U.M.
_Monossido di carbonio (CO) UM EN 15088:2017 88,5 9M0.......... 96,8 92,1 mg/Nme

Monossido di carbonio (CO)  UNIEN 15058:2017 107 1070 1130 109 M mg/Nme
Weoncentrazioni riferite ad un tenore di ossigeno del 5%.

Cloruri (espressi come acido cloridrico

Parametro Metodo Prova 1 Prova 2 Prova 3 Media Uu.M.

*Cloruri (come acido UNI EN 1911:2010

cloridrico) 4.5 4.8 4.8 47 mg/Nme

*Cloruri (come acido UNIEN 1911:2010 " m n )

cloridrico) 54 5,6 56 5,6 mg/Nmc
Meoncentrazioni riferite ad un tenore di ossigeno del 5%.
Il presente rapporio di prova non pud essere riprodotto parzialmenle salvo approvazione scrilta del laboratorio Pagina 4 di 6

ECOCHEM S.p.A.
Via L. L. Zamenhof, 22 36100 Vicenza
Tel. 0444.911888 - Fax 0444.911903

info@ecochem-lab.com www.ecochemspa.lt
C.F.- P.IVA e Isc. Reg. Imp.: 02673330243
R.E.A.: VI-265836 - Cap. Soc. i.v. € 1.000.000,00
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ACCREDIA 7

ATNTETALAND OF X CREDITAANTO -

LAB, n® 0243 L
Membro degll Accordi di mutuo

ECOCHEM s

I Segue Rapporto di prova n°: 23EC05409 del 09/05/2023

Fluoruri (espressi come acido fluoridrico

Paramatro Metodo ) Prova 1 Prova 2 Prova 3 Media u.m.

4 ISO 15713:2006

ﬂl:tlcl:jr‘ljcli-lrji:o()come acldo 0.7 0.7 1.3 0.9 mg/Nmc
* ] i 1SO 15713:2006

ﬂil::‘;?incé;:ome acido 0,8 osm 1,5M 1,00 mg/Nme

Weoncentrazioni riferite ad un tenore di ossigeno del 5%.

lparametro non accreditato da ACCREDIA
8 Parte analilica della prova eseguita in subappalto

Informazioni riguardo i metadi di prova utilizzati:

UNI EN I1SO 16911-1 2013 Annex A® range < 10 m/s: incerlezza di misura = +/- 156%. Range < 10 m/s: incertezza di misura = +/- 5%. Allrezzalure e/o materiale utilizzali per la
determinazione: tubo di pitat tipo L/S, manomelro Deila Ohm, termometro Deita Ohm, baromelro La Crosse Technology, bilancia G&G, tore Ecochem, i @ Horiba (ove
necessario).

UNI EN 14789:2017: range 3% - 21%: Incertezza di misura = +/- (valore misura*0.08)%. Le preslazion| detfanalizzalore sono conformi a quanto richiaslo dala tabela 1 riportala nel
metodo di prova. Range < 3%: Incertezza di misura (rif. Metodo Unichim 158:1988) = +/- (valore misura‘0.1)%; Allrezzalure e/o maleriale utilizzati per il camplonamento: analizzalore
Horiba, sonda riscaldala PTFE RA.CO. Gas zero Azolo 6.0. Il numero, Ie posizioni e le caratlaristiche del punti di camplonamenlo sona disponili nelle regislrazioni di camplonamento
conservate dal laboratorio.

1SO 12039:2001: incerlezza di misura = +/- 10%. Allrezzature efo maleriale utilizzali: analizzalore Horiba, sonda riscaldala PTFE RA.CO. Gas zero Azolo 6.0, Gas span CO2 16.00 +/-
0.32%. Le prestazioni deli'anatizzatore sono conformi a quanto richiesto nella tabella 1 riportata nel melodo di prova.

UNI EN 14790:2017; incerlezza di misura= +/- 20%. Allrezzalure efo maleriale ullizzali per il campionamento: gel di Stice, assorbitori in velro e teflon, bilancia G&G, campionalore
Ecocham. Il campionamento ha avuta una durala di 30 min. L'efficienza di camplonamentlo & slala presa in consideraziona per il calcolo deirincertezza. Il numero, le posizioni e la
carallerisliche del punti di campionamento e i volume di campionamento sono disponibili nete registrazioni di campionamento conservale dal laborzlorio.

campionatore Ecochem. Il numero, le posizioni @ le caralterisliche del punti di camplonamenlo, la lemperalura di camplonamento dal fiitro, lugeto, le portate e | volumi di camplonamento,
sono disponibili netla registrazionl di camplonamento conservale dal laboratorio. La lemperatura di condizic lo del fillto, la massa dalle polver presents sul fillro e nelle soluzionl di
risciacquo & | valori del blanchi di campo sono disponibill nelle registrazioni analitiche conservale dal laboralorio,

UNI EN 12619 + EC1-2013; incertezza di misura = +/- 10%. Allrezzalure efo maleriale utilizzati: ana'izzatore FID PCF, sonda riscaldala PTFE RA.CO. Zero con aspirazione sample
spenta. Range 1-100 mg/Nme Gas span Propano 80 +/- 1.6 mg/Nme, Range 1 -1000 mg/MNme Gas span Propano 800 +/- 16 mg/Nme.

UNI EN 14792:2017: range 2-1000 mg/Nmc: incertezza di misura = +/- 10%. Le preslazioni delianabizzalore sono conformi a quanto richieslo dalla labella 1 riporiata nel melodo di prova.
Ranga >1000 mg/Nme: Incertezza di misura (rif. Metodo Unichim 158:1988) = +/- (valore misura’0.1)%; Allrezzature elo maleria’e utdizzati per il camplonamento: anafizzalore Horiba,

sonda riscaldala PTFE RA.CO, Gas zero Azolo 6.0. Gas span NO 450 +/- @ ppm. Il numero, le posizioni e le caralteristiche del punll di camplonamento sono dispondili nelle registrazioni
dl campionamento conservate dal laboratorio.

UNI EN 15058:2017: range 1-620 mg/Nme: incerlezza di misura = +/- 6%. Le prestazionl deifanalizzatore sono conformi a quanto richiesto dalla tabella 1 riporiala nel melodo di prova.
Range > 820 mg/Nme: Incertezza di misura (if. Metodo Unichim 158:1888) = +/- (valore misura’0.1)%; Allrezzalure e/o materiale utilizzall per il campionamento: analizzalore Heriba,
sonda risca’dala PTFE RA.CO. Gas zera Azolo 6.0. Gas span CO 400 +/- 8 ppm. Il numero, o posizioni e le tleristiche del punli di plonamento sono dispondili nelle registrazionl
di camplonamento conservate dal laboralorio.

UNI EN 14791:2017: incertezza di misura (rif. Metodo Unichim 168:1888) = +/- 30%. Atlrezzalure efo maleriale utiizzati per il campionamento: soluziona H202, assorbilori in valro,
campionatora Gian Instrument.

UNI EN 1911:2010; incertezza di misura (ril. Metodo Unichim 158:1988) = +/- 30%. Atlrezzature efo materiale utilizzali par il campionamento: membrana in fibra di quarzo, H20
demineralizzala, assorbitori in velro, campionalore Ecochem.

1SO 16713:2008: incertozza di misura (rif. Metodo Unichim 168:1988) = +/. 30%. Allrezzature elo maleriale utilizzali per i camplonamento: membrana in fibra di quarzo, soluzione NaCH,
assorbiter in velro, camplonatore Ecachem.

UNICHIM 634:1984: Incerlezza di misura (rif. Melodo Unichim 158:1988) = +/- 30%; Altrezzature e/o maleriale utiizzali per il camplonamento: Soluzione Zinco Acetalo, Assoibileri in
vetro, Camplonalore Gillan Instrumant.

EPA TO 16:1999; Incertezza di misura (rif. Melodo Unichim 158:1888) = +/- 30%. Atlrezzalure e/o maleriale ulifizzati per il camplonamenlo: Nalophan bag, campionalore Ecochem.

Il presente rapporto di prova non pud essere riprodotto parziaimente salvo approvazione scrilta del laboralorio Pagina 6 di 6
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&

LAB. n® 0243 L

Membro degli Accordi di mutuo
E O C l I E M Ricenoscimento EA, IAF, ILAC

O

[ Segue Rapporto di prova n®: 23EC05409 del 09/05/2023

Informazioni generali:

Laddove non diversamente specificalo nel Rapporto di Prova:

- lo scopo delle allivita analtiche & di determinare la quantita delle sostanza inquinanti presenti nel’ emisslone (verifica del dspallo dei limiti aulorizzali e/o controtli Intemi;

- 3 si sono verificate deviazionl da quanto previsto dal plano di campionamento o dal melodi di prova @ non sono avvenula circoslanze particolari che polrebbero avere infiuenzalo i
risultat;

- | campionamenti sono stati effeltuali nelte condizieni di massimo carica prudmuw @ con l‘uhuuo di maiane prime o prodolli conformi a quanto Indicato dalla pratica autorizzativa, come
dichiaralo dal Responsabile per lazienda alfinterno del verbala di campic in

- le verifiche della conformita del fusso del gas, eseguile sul plano di wmp(onamenlo secondo quanto Ind.ca1a dalla norma UNI EN 15259:2008 e dalie specifiche metodicha di
riferimento, hannao dato esiti positivi;

- | valore oltenuto dalf analisi del blanchi di campo rispeita quanto prescritlo da clascun meledo di prova;

- le prove di perdita e le calibrazioni in campo hanno dalo esill conformi a quanto richiesto dalle normalive di riferiment

- ove pravisla, la delerminazione del recupero non & slata utiizzata nel calcolo del risuilato finale della prova;

- i dali grezzi relativi alie prove possono essere oltenuti facendo riferimento al numaro del Rapporta di Prova;

- e procedure di calcolo uliizzale sono conformi a quanta indicalo dai metodi di prova;

- lincerlezza assodiala al risuilato delle prove & lincertezza eslesa, espressa con un fallore di coperlura K=2 e con live'io di fiducia del 95%. Qualora la norma o la specifica rispelto afa
quale 4 riferila la dichiarazione di conformita non slabiliscano chiaramenta la regola decisionale in merito ali'utitizzo delfincertezza di misura, il Laboratorio non considera lncartezza di
misura neifespressiona defla dichiaraziona di conformitd;

- Il Laboratorio dectina ogni responsabilita in merito ai risullali forniti che possano essere slali infiuenzati dallo scostamento da'le condizioni richieste per il campione

|l presente repporto di prova riguarda esclusivamente il campione sottoposlo a prova.

Nel caso il campione sia stato fornilo dal commillente i risultali si riferiscono al campione cosi come ricevuto.

Ova possibie il camplone verra conservalo per 10 gg dopo la dala di emissione del rapporto di prova e quindi smaltita.

Il rapporto di prova e la relalive regisirazioni saranno conservale presso la sede di Ecochem S.p.A per 5 anni.

Ecochem S.p.A. declina ogni responsabiiita per informazioni fomnite dal Committente e sui risultati che potrebbero assera infiuenzali.

Informazioni fomita dal Commillenle: produtiore, descrizione implanto, sigla emissioni.

Eventuali osservazioni, opinionl ed interpretaziont non rientrano nel campo dell'accredilamento.

Il Responsabile Tecnico

Dr. Luca Tonello

Fine del rapporto di prova n® 23EC05409
Questo rapporto di prova & firmato digitalmente,

Il presente rapporto di prova non pud essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratario Pagina 6 di 6
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Allegato n° 1 accettazione n° 23-001880 del 0910612023

Produltore Commitlente ,
BIO INSPIRE S.r.l. ASJA AMBIENTE ITALIA S.p.A.

Strada Cassagna, 28

_ Corso Vinzaglio, 24
10044 PIANEZZA TO

10121 TORINO TO

f Gonfronto dei risultati ottenuti con la normativa di riferimento j
Matrice: Emilssione in atmosfera da flusso gassoso convogliato
Punto di camplonamento: E1 — Cogeneratore i° 5 alimentato a biogas da discarica
Rifefimento al fapporto di prova n®;  23EC05409
Data camplonamento: 12/04/12023

Nella taballa seguente 'éi’;qﬁfrarﬂam i fisultali ottenull dalanalisi effettuata, per il punto di campionariento sopra Indicato, con’ i limiti-applicati pef
FAVita di recupero n. 412021 del 20/01/2021.

e YA e S

“Ossidi di azota(espressicome

R mg/MNme 357 <450 Conforme
1 'no2) mg/Nm 45 _ sonfo
Mariossido di carboriio (CO) 109 <500 Caiiforme

1 Polveti <11 <10 Gonforiie

Acido eloridiica (HEH 56 <10 Conforiné |
f éa}t}dn’re-.ofgah'tcu-.tataief(c:'bn 78 <150 1 Conforme

Acido fluoridrica (HF) 10 <2 Canforme

*valorl fiferiti ad un tenare di ossigeno dal 5%.
(#) Parspecifiche sui parametri si fimanda al rapporti di prova oggetto dell'allegato.

Osservazioni:

dat risultali oltenuti si evince cha Femissione sottoposta ad anallsi rientra nei limiti indicati dall’ lAltivita di recupero n. 4/2021 del 20/01/2021.
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ARPA PIEMONTE

INFORMAZIONI GENERALI

Impresa

Campagna di rilevi alle emissioni

Timbro Lab. di parte

Ragione sociale: BIO INSPIRE S.r.l.

Via Cassagna, 28 — PIANEZZA (TO) codice impresa:

data dell'autocontrollo

13/04/2023

Nominativo del Gestore (o del Referente) Geometra Giorgio Fruttero

n. di giornate effettuate per il
campionamento del camino

1

Estremi autorizzativi

ora di inizio e fine delle
ogperazioni nel/i giorno/i

08:45 - 11:02

Aut. n. Attivita di recupero

10/2022 Del 11/03/2022

tipo di autocontrollo
(iniziale/periodico/unico)

Periodico

Denominazione del punto di emissione oggetto di verifica: E2

scadenza prossimo autocontrollo iAprile 2024

Denominazione fasi / macchinari con aspirazione attive collegati al punto di
emissione: COGENERATORE ALIMENTATO A BIOGAS DA DISCARICA

Eventuali note

Tipo di impianto
d'abbattimento: POST-COMBUSTORE

Provenienza effluenti:
GRUPPO 6

~ ecochem S.p.A.
Via L.L. Zargenhof. i
Tel. 0444/9 K
Cod. Fisc y 2

Data
05/05/2023

Firma

Laboratori coinvolti

Ente di controlio

Presenza dell'Ente di controllo durante i campionamenti sio no X

Riportare eventuali osservazioni dell'Ente di controllo:

Laboratori che hanno effettuato i
campionamenti:

Tel: 0444 911888

Denominazione/indirizzo/telefono/fax/e-mail: Ecochem S.p.A. — Via L.L.
Zamenhof, 22 — 36100 VICENZA

Denominazione/indirizzo/telefono/fax/e-mail:

Laboratori d'analisi
(se diversi da quelli che hanno
effettuato i campionamenti):

Denominazione/indirizzo/telefono/fax/e-mail:

Denominazione/indirizzo/telefono/fax/e-mail:

CAMPIONAMENTO, ANALISI ED ESPRESSIONE DEI RISULTATI (rif. Manuale 158 UNICHIM)

Criteri di campionamento

Caratteristiche del camino e parametri fisici dell'emissione

Punto di emissione

Parametri fisici dell'emissione

livello di emissione Costante| X | Variabile | o altezza dal piano campagna [m] = temperatura media [°C] 523
andamento emissione Continuo| X | Discontinuo | o altezza del punto di prelievo [m] = umidita [%V] 4,9
conduzione d'impianto Costante| X | Variabile | o direzione allo sbocco (vert / orizz) Vert |ossigeno libero sul secco [%V] 6,6
N ) ) . Diametro/lato x lato camino al punto di I
marcia impianto Continuo| X | Discontinuo | o prelievo [m] 0,27 |velocita lineare [m/s] 27,0
classe di emissione I II III v sezione [m?] 0,057 |portata autorizzata [Nm3/h] -
numero di campionamenti =3 =3per fase =5 =3per fase N° bocchelli presenti nel piano di misura 1 portata umida [m3/h] 5533
) pressione barometrica [hPa] 1005 .

durata del campionamento >30" | x =30 b4 >30' durata fase|o portata norm. umida [Nm3/h] 1884
tipo di campionamento casuale casuale casuale durata fase Compila_r_e inf_ormazioni di PAG. 2 ; ;

sulla verifica di adeguatezza del punto di prelievo  |portata norm. secca [Nm?®/h] 1791
periodo di asservazione qualsiasi durata fase qualsiasi durata fase
U.RP.S549 REV.01 Documento di ordine superiore: U.RP.T171 Caminon.E2 Pag.1di5




ARPA PIEMONTE

Composizione Gas: 12,3
Pressione Atmoferica: Patm: Cond.Meteocl. Sereno
orizzontale
Fattore di taratura Pitot: 0,81 Sezione prelievo : 0,057 verticale x
Posizionamento sezione di prelievo (Rif.UNI EN ISO 16911-1/ UNI EN 15259) 5 diametri idraulici a monte/2 diametri idraulici a2 valle da SIx NO
ostacoli (curve, ecc), 5 diametri dallo sbocco a camino :
presenza di dispositivi di raddrizzamento del flusso : SI NO x

Nel caso in cui NON risulti rispettato il requisito dei diametri sopra riportato o Ia presa sia posta su un tratto orizzontale del condotto, ad esclusione dei camini a tiraggio naturale, riportare le seguenti
valutazioni in accordo al punto 6.2.1, lettera ¢, della norma UNI EN 15259:2008.

[ e TS TR " =
[ lo dim o i _
"Affondamento (i) nr. B B R r e A P R
cm
Angolo flusso gassoso fispettoasse | o | no | si [ no | st [ no | st [ no | st | no|si|no|si|no|si|No| s NO <15°
del condotto
Flusso negativo locale ss {no|si|{no| st | mo| st | no|si| no|st|no|si|no|si|no| s NO NO
AP [Pa]
T[°C]
R rto :
v[m/sec] v appo'v e v max; /v min;
<3:1
o T TR R A e R L e s i ; 7 g TR g : F7=
:f'r-,* . i : : . -
_Affondamento{iynrz’ TR ) o o i N ol /m?*
cm
Angolo flusso gassoso rispettoasse | o | no | ) [ no | st [ no | st | No | st | no |si|no|si|nNO|Si|NO| s NO <15°
del condotto
Flusso negativo locale st [no|st|no| st [ no| st [ nofsi| N0 |si|no|si|no|si|no| s NO NO
AP [P3]
T°C)
v [m/sec] vRappoxtgin v R
! <3:1

: orerAhRP:E549 REVSmiario af orina-sunenon.. <Documento di ordine-superiore: URPAWA: 5~ — Gaewno n ~s - magoceid o Caminon. B2 ~~Pag.2di§ -



ARPA PIEMONTE

h | Carbo
t ol .organ 1t
totale*(co‘n B i
. . . ; - ; conc:entraz:one de| smgoh
orario camp. o min
ri p. o durata {min) 32 s0r - -~ tipo di miscela di gas componenti presenti
flusso di campionamento 15.0 1.0 Iveri
[I/min] 4 ’ ’ Polveri
Diametro interno ugello polveri 6
{mm) i Monossido Anidride solforosa 396,4 ppmmol
5 R B - B h Y 1 - - Monossido di carbonio
Diametro filtro polveri (mm) 47 di Carbonio | g cido di carbonio in 398,8 ppmmol
- = e ——a = ey S 2E 9 (Co '
Tipologia filtro polveri Fibra quarzo ) ALk 16,12 %
e Y I o Ossidi di
eventuale marca e matricola HOTIBA PG 350 | HOTIBA PG 350 azoto = . :
degli analizzatori impiegati ) MFC 168 GD MFC 168 GD (espressi Bl 450,0: gpersol
come NO2)
. . COoT Propano in aria 39,95 ppmmol in aria
f:rt:tff_se“”am“e ultima 13/04/2023 | 13/04/2023 | 13/04/2023 |13/04/2023|13/04/2023 Propano in aria 400,4 ppmol in aria
HCI
! UNI EN
" e |UNI EN 13284~ UNI EN UNI EN UNI EN e
metodica analitica ; S 3 _ 12619+ECI- : R e L s
1:2017 15058:2017 | 14792:2017 |’32 05011 1911:2010 | Graficic ?éve ali par
limite di rivelabilitd (mg/Nm3) 1,2 1 2 1 0,3 el a"egat'
conc. prima prova (E1) * 1,2 153 333 74 6,1
conc. seconda prova (E2) * 1,8 137 329 75 5,9
conc. terza prova (E3) * 1,2 158 322 75 6,6
conc. quarta prova (E4) *
conc. quinta prova (E5) *
livello di emissione medio (E) * 1,4 149 328 75 6,2 % ;
_ i "ll llvetlo di emissione medlo utllto peril calcolo del flusso di
flusso di massa (E~ - Q) ** 1 2,328 240 528,3 134,3 10,03 massa nen é riferito al tenore di ossigeno del 5% ma & T.Q. (visibile nel
] | report allegato)
deviazione standard (s) o 0,346 10,97 5,568 0,577 0,361
coeff. di variazione (s / E) = 0,247 0,074 0,017 0,008 0,058
livello emissivo (E + s) ..i 1,746 159,97 333,568 75,577 6,561
flusso di massa [Q - (E+s)] ** 3,127 286,5 597,4 135,4 11,751
concentrazione autorizzata f
(ma/Nm3) L:* 10 500 450 150 10
flusso di massa autorizzato l LS & - - - -

i v ulhRPyS54-REVGHmIEnto o necuneanrnenen + Bociinichtc di-ordinessuperiore: LiRPITTAI &« crer comtmmm moriririn-nimag 23 GI e v v oo Caming-ieB2:+Pag.c3 diG - urmmas-



ARPA PIEMONTE

Pty " 'Ta '
a siano state adottate tecnic i
: : . . o . concentrazione dei singoli

orario camp. o durata (min) 30 tipo di miscela di gas componenti presenti
flusso di campionamento 1.0 inquinante
[I/min] - . 6
Diametro interno ugello polveri
(mm) . - SRR A S inquinante
Diametro filtro polveri (mm) 7
Tipologia filtro polveri o e | - ) [
eventuale marca e matricola inquinante
degli analizzatori impiegati @ 8

. inquinante
data effettuazione ultima 9
taratura 13/04/2023 inquinante

10
metodica analitica 150 —_—
15713:2006 __ Grafici di eventuali parametri con misure in.continuo
limite di rivelabilita (mg/Nm3) 0,1
conc. prima prova (E1) * 0,9
conc. seconda prova (E2) * 0,9
conc. terza prova (E3) * 1,0
conc. quarta prova (E4) *
conc. quinta prova (E5) *
livello di emissione medio (E) *| 0,9 Tk o i “
_ Ail livello di emissione medio utilizzato sso di
flusso di massa (E~ - Q) ** 1,433 massa non é riferito al tenore di ossigeno del 5% ma & T.Q. (visibile nel
report allegato)
S Per ulteriori specifiche si rimanda al rapporto di prova n°

deviazione standard (s) 0,058 23EC03627 allegato
coeff. di variazione (s / E) I 0,064
livello emissivo (E + s) | 0,958
flusso di massa [Q - (E+s)] ** 1,716
concentrazione autorizzata 2

flusso di massa autorizzato

(1) & necessario fornire tale indicazione qualora le metodiche analitiche consentano di poter scegliere fra pill principi di misura. o
* valore in concentrazione cosi come previsto dal provv. Autorizzativo (mg/Nm3) ** prodotto da effettuarsi tra grandezze coerenti (g/h calcolato su conc. Tal quale non riferita)

v e uthiRPSE 49 REVB s rrienrn miarosaenneancar-ubociimento di ordine-superiores U:RBTIT M o mormcscnmmmdinan oy iy - a1t o o revwo CAMIROANER 0ePage 4 di v



ARPA PIEMONTE

Alimentazione biogas proveniente da discarica RSU

Al momento del campionamento, come dichiarato dal responsabile della ditta, il cogeneratore funzionava al massimo carico possibile (280 Kwe)

Eventuali note

s e IRBESE4S-REVE Trmweniin ro armaersuperionrs- wDocumento-di-ordinesuperiore: U.RP:T17 4 me TR P s s 0 v canaCARHEOHI B2 Page 5 Gis5 s minasy
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Rapporto di provan® 23EC05410 del 09/05/2023
Rif. Accettazione: 23-001980

Produttore Committente
BIO INSPIRE S.r.l. ASJA AMBIENTE ITALIA S.p.A.
Strada Cassagna, 28 Corso Vinzaglio, 24

10044 PIANEZZA TO 10121 TORINO TO

Misure alle emissioni in atmosfera

Data di ricevimento 16/04/2023
Emissione n,: E2
Descrizione impianto: Cogeneratore n° 6 alimentato a biogas da discarica

Caratteristiche del punto di emissione

Tipo di condolto: Circolare

Dimensione della sezione* (m) 0,27 Area della sezione punto di prelievo (mq) 0,057
*nel caso di sezioni con pid di quattro lati il valore riportato & riferito alla misura del lato singolo

Altre informazioni

Condizioni di marcia:: Massimo carico (| valori di emissione rilevati sono riferiti ad un’ora di funzionamento
dell'impianto nelle condizioni di esercizio piii gravose). Potenza 280 KWelh

Fatlore « Pitot: 0,81

Campionamento a cura di: Tecnico Ecochem S.p.A.
If presente rapporto di prova non pud essere niprodotto parzialmente salvo approvazione scrilta del laboratorio Pagina 1di 6
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| Segue Rapporto di prova n®: 23EC05410 del 09/05/2023

Data Inizlo: 13/04/2023 Data Fine 13/04/2023
PARAMETRI FISICI
g:}rlgl:_:::‘s;lche dslla'sorgente di Metodo di prova Prova1 | Prova2 | Provad | Medla UM.
Pressione almosferica Baromelro 1005 1005 1005 1005 mbar
Temperatura TeiiiostG 520 525 526 523 °C
Ossigeno misurato UNI EN 14789:2017 6.6 6,6 6,6 6,6 %
Anidride carbonica misurata IS0 12039:2001 12,3 12,3 123 12,8 %
Umidita (tal quale) UNI EN 14790:2017 4,9 4,9 49 4,9 %
Umidita (rif. tenore di ossigeno del 5%) UNI EN 14790:2017 54 54 54 5,4 %
Massa volumica Per calcolo 0,452 0,444 0,444 0,447 Ka/me
Velocita UNI EN ISO 16911-1:2013 26,9 27 27 27,0 mls
Portata tal quale UNI EN ISO 16911-1;2013 5520 5540 5540 5533 meh
Portata nommalizzata umida UNI EN ISO 16911-1:2013 1887 1882 1882 1884 Nme/h
Portala secca normalizzata UNI EN ISO 16911-1:2013 1794 1789 1789 1791 Nme/h
Portata secca normalizzala (rif. tenore di Per calcolo 1615 1610 1610 1612 Nmc/h
ossigeno del 5%)
DATI DI CAMPIONAMENTO

N° ciclo Descrizione linea di campionamento Data/Ora inizio Data/Ora fine Durata (min) Vaol. norm [Nmc)
1° Prova Polveri 13/04/2023 09:00 | 13/04/2023 09:32 32 0,468
1° Prova Parametri in campo (COT) 13/04/2023 08:45 | 13/04/2023 09:15 30
1° Prova Parametri in campo (CO-NOx) 13/04/2023 08:45 | 13/04/2023 09:15 30
1° Prova Cloruri (come acicdo cloridrico) 13/04/2023 09:00 | 13/04/2023 09:30 30 0,029
1° Prova Fluoruri {come acido fluoridrico) 13/04/202309:00 | 13/04/2023 09:30 30 0,029
2° Prova Polveri 13/04/202309:40 | 13/04/2023 10:12 32 0,462
2° Prova Parametri in campo (COT) 13/04/2023 09:15 | 13/04/2023 09:45 30 -
2° Prova Parametri in campo (CO-NQOx) 13/04/2023 09:15 | 13/04/2023 09:45 30 -
2° Prova Cloruri (come acido cloridrico) 13/04/2023 09:40 | 13/04/2023 10:10 30 0,029
2° Prova Fluoruri {come acido fluaridrico) 13/04/2023 09:40 | 13/04/2023 10:10 30 0,029

Il presente rapporto di prova non pud essere riprodofto parzialmente salvo approvazione scritla del laboratorio Pagina 2di 6

ECOCHEM S.p.A.
Via L, L. Zamenhof, 22 36100 Vicenza
Tel.0444.911888 - Fax 0444.911903
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| Segue Rapporlo di prova n®: 23EC05410 del 09/05/2023

3" Prova Polveri 13/04/2023 10:30 | 13/04/2023 11:02 32 0,470

3* Prova Parametri in campo (COT) 13/04,/2023 09:45 | 13/04/2023 10:15 30 -

3° Prova Parametri in campo (CO-NOx) 13/04/2023 09:45 | 13/04/2023 10:15 30

3° Prova Cloruri (come acido cloridrico) 13/04/2023 10:30 | 13/04/2023 11:00 30 0,029

3° Prova Fluoruri (come acido fluoridrico) 13/04/2023 10:30 | 13/04/2023 11:00 30 0,029
TEMPISTICHE ANALITICHE

METODO data Inizio / fine ciclo data inizio / fine ciclo data inizio / fine ciclo

1° prova

2° prova

3 prova

UNIEN 13284-1:2017

19/04/2023 20/04/2023

19/04/2023 20/04/2023

19/04/2023 20/04/2023

UNIEN 14791:2017

03/05/2023 04/05/2023

03/05/2023 04/05/2023

03/05/2023 04/05/2023

UNIEN 1211:2010

03/05/2023 04/05/2023

03/05/2023 04/05/2023

03/05/2023 04/05/2023

150 15713:2006

03/05/2023 04/05/2023

03/05/2023 04/05/2023

03/05/2023 04/05/2023

UNICHIM 634:1984

17/04/2023 17/04/2023

17/04/2023 17/04/2023

17/04/2023 17/04/2023

Il presente rapporto di prova non pud essere riprodotto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio Pagina 3di6
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| Segue Rapporto di prova . 23EC05410 del 09/05/2023

Polveri

Parametro Metodo Prova 1 Prova 2 Prova3 Madia U.M.

Polveri totali UNI EN 13284-1:2017 1,1 1,6 1.4 13 mg/Nme

Polveri totali UNI EN 13284-1:2017 Az2n 1,80 1,2 1,40 mg/Nme
Weoncentrazionl riferite ad un tenore di ossigeno del 5%.

Carbonio organico totale (COT)

Parametro Metodo Prova 1 Prova 2 Prova 3 Modia UM

i UNI EN 12619+ECH-
%tcr)an)mo organico totale e 67 67 67 67 mg/Nmc
i i UNI EN 12619+EC1-

glcr)lgru)mo organico totale i lelyee 74 ) 75 1) 75 (1) 750 mg/Nme
Meoncentrazioni riferite ad un tenore di ossigeno del 5%.

Ossidi di azoto

Parametro _Metodo Prova 1 Prova 2 Prova 3 Media u.M.
. Ossidi di azato (come NO2) UNIEN 14792:2017 300 296 290 295 mg/Nme

Ossidi di azoto (come NO2) UNI EN 14792:2017 333 329 (1 322 (1) 3281 mg/Nme
Ugoncentrazioni riferite ad un tenore di ossigeno del 5%,

di di carbonio

Parametro Metodo Prova 1 Prova 2 Prova 3 Media um.

Monossido di carbonio (CQ) UNI EN 15058:2017 138 123 142 134 mg/Nm¢

Monossido di carbonio (CO) UNI EN 15056:2017 163 (1 1374 158 149 mg/Nme
Weoncentrazioni riferite ad un tenore di ossigeno del 5%.

Cloruri (espressi come acido clorldrico)

Parametro Metodo Prova1 Prova 2 Prova 3 Madia U.M.

*Cloruri (comg acido UNI EN 1911:2010

cloridrica) 5.5 53 59 56 mg/Nmc

*Cloruri (come acido UNIEN 1911:2010 m " m W

cloridrico) 6,1 59 6,6 6,2 mg/Nme
Mgoncentrazion riferite ad un tenore di ossigeno del 5%.
Il presente rapporto di prova non pud essere riprodolto parzialmente salvo approvazione scrilta del faboratorio Pagina 4 di 6
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I Segue Rapporto di prova n®; 23EC05410 del 09/05/2023

Fluoruri (espressi come acido fluorldrico

Parametro Metodo Prova 1 Prova 2 Prova 3 Media U.M.

. i ISO 15713:2006

ﬂi%l[?dr?_ir;é)come oo 0.8 0.8 0,9 08 mg/Nme
" i i ISO 15713:2006

ﬂl:atl;]f(i’c?rligé;;ome aeo 09m 0,9 1,0 ogm mg/Nmc

Mgoncentrazioni riferite ad un tenore di ossigeno del 5%.

“lparamelro non accreditato da ACCREDIA
U Parte analitica della prova eseguita in subappalto

Informazioni riguardo i metodi di prova utilizzati:

UNI EN 1SO 16911-1 2013 Annex A: range < 10 m/s: incertezza di misura = +/- 15%. Range < 10 m/s: incertezza di misura = +/- 5%. Allrezzalure e/o maleriale utilizzati per la
delerminazione: lubo di pitot tipo LIS, manomelro Delta Ohm, termometro Deita Ohm, barometro La Crosse Technology, bilancia G&G, camplonalora Ecocham, analizzatore Horiba (ove
necassario).

UNI EN 14789:2017; ranga 3% - 21%: Incerlezza di misura = +/- (valore misura’0.06)%. Le prestazioni dell'anatizzalore sone conformi a quanto richlesto dalla labella 1 riportata nel
metodo di prova. Range < 3%: Incerlezza di misura (rif. Metodo Unichim 156:1988) = +/- (valore misura*0.1)%; Atlrezzalure eo mataria'e utilizzati per il camplonamanto; analizzalore

Horiba, sonda riscaldata PTFE RA.CO. Gas zero Azolo 6.0. Il numero, lo posizioni e le caralleristiche del punti di campionamenlo sono disponili nelle registrazioni di camplonamento
conservate dal laboratorio.

1SO 12039:2001: Incertezza di misura = +/- 10%. Altrezzature e/o maleriale ulilizzali: anafizzatore Horiba, sonda riscaldata PTFE RA.CO. Gas zera Azolo 6.0, Gas span CO2 16.00 +/-
0.32%. Lo preslazionl delranalizzatore sono conformi a quanto richiesto nella tabella 1 riporiata nel metodo di prova.

UNI EN 14790:2017: incertozza di misura= +/- 20%., Allrezzalure e/o maleriale utilizzali per i camplonamente: gel di Siice, assorbilori in velro e teflon, bilancla G&G, campionalore
Ecochem. Il camplonamento ha avuto una durata di 30 min, L'efficienza di campionamento & slata presa in considerazione per il calcolo dellincertezza. Il numero, le posizioni @ le
teristiche del punti di pionamento e il velume di campienamento sono disponibit nelle registrazioni di campionamento conservale dal laboratorio.

campionalore Ecochem. Il numero, le posiziont e le caralleristiche del punti di camplenamento, la lemperatura di camplonamento del filro, l'ugelo, le portale e | volumi di campionamento,
sono disponibili nele registrazioni di campionamento conservate dal laboralorio. La lemp di condizi to del fillro, la massa deila polveri presente sul filtro e nelle soluzioni di
risciacquo e i valori dei blanchi di campo sono disponibili nelle regislrazioni analiliche conservate dal laboratorio.

UNI EN 12819 + EC1-2013: Incerlezza di misura = +/- 10%. Allrozzalure efo maleriale uliizzati: enalizzalore FID PCF, sonda riscaldala PTFE RA.CO. Zera con asplrazione sample
spenta. Range 1-100 mg/Nme Gas span Propano 80 +/- 1.6 mg/Nme, Range 1 -1000 mg/Nmc Gas span Propano 800 +/- 16 mg/Nme.

UNI EN 14792:2017. range 2-1000 mg/Nme: incerlezza di misura = +/- 10%, Le preslazionl delranatizzalore sono conformi a quanto richiesto dalla tabelfa 1 riportata nel metodo di prova.
Range >1000 mg/Nme: incertezza di misura (rif. Motodo Unichim 158:1988) = +/- (valore misura'0.1)%; Allrezzalure efo maleriale utilizzali per Il camplonamento: analizzatore Horiba,
sonda riscaldata PTFE RA.CO. Gas zero Azolo 6.0. Gas span NO 450 +/- 9 ppm. Il numero, le posizioni & le caratteristiche dai punli di camplionamento sono disponibiii nel'a registrazioni
di camplonamento conservate dal laboraloric.

UNI EN 15058:2017: range 1-620 mg/Nme: incertezza di misura = +/- 6%, Le prestazioni delranatizzatore sono confommi a quanlo richiesto dalla labela 1 riporiata nel metodo di prova.
Range > 620 mgMma: Incertazza di misura (rif. Metodo Unichim 158:1988) = +/. (valore misura*0.1)%; Altrezzalure elo materiale utiizzali per il camplonamento: anatizzatore Horiba,
sonda riscaldata PTFE RA.CQ. Gas zero Azolo 6.0. Gas span CO 400 +/- 8 ppm. Il numero, le posizioni e le caratteristicha del punli di campionamento sono dispond?i nelle registrazioni
di campionamento conservala dal laboratorio.

UNI EN 14791:2017: incertezza di misura (il. Metodo Unichim 158:1988) = +/- 30%. Alrezzalure efo materiale utilizzati per il campionamento; soluzione H202, assorbilori in valro,
camplonatore Gilian [nstrument.

UNI EN 1911:2010: incertezza di misura (if. Melodo Unichim 158:1888) = +/- 30%, Altrozzature e/o maleriale utilizzati per il campionamento: membrana in fibra di quarzo, H2Q
demineralizzata, assorbitori in velro, campionatore Ecochem.

150 15713:2006: Incerlezza di misura (rif. Metodo Unichim 158:1988) = +/- 30%. Allrezzalure e/o materiale utifzzati per il camplonamento; membrana in fibra di quarzo, soluziona NaOH,
assorbilori in velro, campionalora Ecochem.

UNICHIM 634:1984; incartezza di misura (rif, Metodo Unichim 1568:1988) = +/- 30%; Allrezzature efo maleriale utilizzall per il camplonamento: Seluzione Zinco Acelato, Assorbiter In
vetro, Camplonalore Gilian Instrument,

EPA TO 15:1989: incerlezza di misura (rif. Melodo Unichim 158:1988) = +/- 30%. Allrezzalure e/o materiale utilizzati per il campionamento: Nalophan bag, campionalore Ecochem.

Il presente rapporto di prova non pud essere riprodolto parzialmente salvo approvazione scritta del laboratorio Pagina 5di 6
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| Segue Rapporto di prova n*: 23EC05410 del 09/05/2023 =

Informazioni generali:

Laddove non diversamente specificalo nel Rapporto di Prova:

+ 1o scopo detle allivila analitiche & di determinare la quantita delle soslanze inquinanti prasenti nel emissione (verifica del rispello del limiti aulorizzall e/o conlroli intemi;

- no;n §i sono verificate deviazionl da quanto previsto dal piano di campionamento o dal melodi di Pprava e non sono avvenute circostanze particolari che polrebbero avere influenzalo |
risultati;

- | camplonament sono stati effeltuati nette condizloni di massimo carico produltivo e con futiizzo di malerie prima o prodotli conformi a quanlo indicalo dalla pratica autorizzaliva, coma
dichiaralo dal Responsabile per fazienda alfinterno del verbale di campionamento emissioni In atmosfera.

- le varifiche detla conformitd del flusso del gas, eseguite sul plano di campi o do quanto indicalo dalla norma UNI EN 15259:2008 e dalle specifiche melodicha di
riferimento, hanno dalo esiti positivi;

- I valore oltenuta dalf' anatisi del bianchi di campo rispetta quanlo prescrilto da ciascun metodo di piova;

-le prove di perdia e la calibraziont in campo hanno dalo esili conformi a quanto richiesto dalle normative di siferimanto;

- ove pravista, la determinazione del recupero non & slala utilizzata nel calcola del risutlalo finale della prova;

- i dali grezzi relalivi allo prove possono essere ollenuti facendo riferimento al numero del Rapporto di Prova;

- le procedure di calcolo Ltilizzale sono conformi a quanto indicalo dai metodi di prova;

- Tincertezza associala al risuitato delle prove & lincertezza ostesa, 95pressa con un fallore di copertura K=2 e con livello di fiducia del 95%. Qualora la norma o la spacifica rispello ala
quala & rifarila la dichiarazione di conformit non stabiliscano chiaramente la regola decisionale in merito a'fubiizzo delfincerlozza di misura, il Laboratorio non considera fincerlezza di
misura nelfespressione della dichiarazione di conformita;

- Il Laboratorio declina ogni responsabilita in merito al risultali forniti che possano essere stali influenzati dakio scostamento dalle condizioni richieste per i camplone

Il presente rapporto di prova riguarda esclusivamenta il camplone sottoposloe a prova.

Nel caso il campione sla stalo fornilo dal commitiente | risultali si riferiscona al camplone cosi come ricevuto,

Ove possibile il camplone verra conservato per 10 gg dopo la dala di emissione del rapporte di prova e quindi smaltilo.

Il rapporto di prova e le relalive registrazioni saranno conservale presso la sede di Ecochem S.pA per§anni.

Ecachem S.p.A. declina ogni responsabilita per il loni fomite dal Commiltente @ sul risultati che potrebbero essere infuenzali.

Informazieni fomite dal Committente: produtiore, descriziona implano, sigla emissioni

Evenluali osservazionl, opinioni ed Interprelazioni non rientrano nel campo dell'accreditamento,

Il Responsabile Tecnico

Dr. Luca Tonello

Fine del rapporto di prova n° 23EC05410
Questo rapporto di prova @ firmato digitalmente.
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| Segue allegato n° 1 all'accettazione n® 23-001980 del 09/05/2023

Matrice: Emissione in atmosfera da flusso gassoso convogliato
Punto di campionamento: E2 — Cogeneratore n° 6 alimentato a biogas da discarica
Riferimento al rapporto di provan®: 23EC05410

Data campionamento: 13/04/2023

Nella tabella seguente si confrontano i risultati ottenuti dall'analisi effettuata, per il punto di campionamento sopra indicato, con i limiti applicati per
I'Ativita di recupero n. 10/2022 del 11/03/2022.

Tab.1
Unita di Concentrazione
Parametro (#) Limite Conformita
& musura rlle\.'at_zg‘ih =
Ossidi di azoto (espressi come
mg/Nmec 328 <450 Canforme
NO2)
Monossido di carbonio (CO) mg/Nme 149 <500 Conforme
Polveri mg/Nmc 1,4 <10 Conforme
7\5!&0 cloridrico (HCI) mg/Nme 6,2 <10 Conforme
Carbonio organico totale (COT) mg/Nmc 75 <150 Conforme
‘ Acido fluoridrico (HF) mg/Nme 09 <2 Conforme

*valori riferiti ad un tenore di ossigeno del 5%.
(#) Per specifiche sui parametri si imanda al rapporti di prova oggetto dell'allegato.

Osservazioni:

dai risultati oltenuti si evince che I'emissione sottoposta ad analisi rientra nei limiti indicati dall' 'Attivita di recupero n. 10/2022 del 11/03/2022.
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